
Burze i deszcze utrudniają ofensywę włoską
Czy ras Seyoum zdradzi negusa?

LOfNDYN, 6.1-1. (Tel. wŁ) Olbrzy- 
®*ie wrażenie w kołaoh wojskowych i 
Politycznych wywarła wiadomość, po
dana w „Timesie** a pochodząca od 
^respondenta tego pisma z Asmary. 
Według brzmienia tej depeszy,_ od pe- 
ynego czasu trwają rokowania mię
dzy generałem Bono a dowódcą pół
nocnej armji abisyńskiej, rasem Se- 
yommem.

Ras Seyoum, jak donosi korce pon- 
dent angielski, zrazony do negusa za 
Podporządkowanie, go rasowi Kassie 
' taktykę defensywną, która oddaje 
w ręce włoskie całą prowincję Tigre; 
zamierza śladami rasa Gugsy zgłosić 
®kt uległości w stosunku do Włoch i 
Przejść na ich stronę. Wzamian za to 
Sen. Bono ofiarowuje mu w imieniu 
•»fussoliniego prowincję Amharę, jako 
samodzielne królestwo.

Gdyby wiadomość ta okazała się 
Prawdziwą, oznaczałaby ona całko
wity rozkład Abisynji i dezorganiza
cję jej frontów bojowych. Przejście 
raea Seyouma wraz z armją północną 
na stronę włoską otwierałoby armji 
gen. Bono drogę wgłąb Abisynji aż 
do Desssi, gdzie stoi ogólny odwód a- 
bisyński pod dowództwem następcy 
tronu. Przykrywszy się armją rasa 
Seyouma od południa, Włosi mogliby 
z płaskowyżu Tigre i z nad rzeki Se
tit wykonać koncentryczny atak na 
Gon dar, gdzie również, jak słychać, 
miejscowi rasowie skłonni są przejść 
na ich stronę. Tego rodzaju akcja od
dawałaby w ręce włoskie całe teryto- 
rjum historycznej Etjopji i wywoła
łaby głęboki wstrząs polityczny. _w 
wyniku którego obecny negus Haile

Ślub księcia Gloucester
LONDYN, 6.11 (tel. wł.). Dziś o go

dzinie 11 odbył się w kaplicy pałacu 
Buckingham ślub trzeciego syna an
gielskiej pary królewskiej księcia 
Gloucester z lady Alicją Montagu 
Douglas Scott. Spowodli śmierci ojca 
panny młodej uroczystość posiadała 
charakter rodzinny, ślubu udzielił 
arcybiskup Cantebury. W obecności 
100 osób, należących do rodziny kró
lewskiej, rodziny panny młodej i sfer 
dworskich. Między innymi obecny
był król grecki Jerzy II.

Wybuch
900 TON NAFTY

MOSKWA, 6.11 (tek wł.). Rrasa do
nosi, że na statku „Sownarkomu" w 
Krasnowodsku nastąpił w dniu 5 paź
dziernika wybuch 900 ton nafty. Wy
buch spowodował śmierć 11 osób za
łogi, 4 osoby uratowano- Dochodzenie 
stwierdziło, że wybuch ten zarówno 
jak poprzedni wybuch i pożar na 
statku „Sormeckij Azerbejdżan" zo
stały wywołane przez niedbalstwo 
załogi.

Niemcy sprzedają Anglji
CZTERY KRĄŻOWNIKI?

Rząd niemiecki zamierza — wedle 
doniesień tutejszej prasy wieczornej 
— odsprzedać Anglji 4 swoje krążowni 
ki za cenę 250 mfljonów marek, ponie 
Waż (potrzebuje obecnie pieniędzy. Su- 
tna ta miałaby zostać spłacona Niem
com po części w zlocie, częściowo zaś 
w surowcach.

Wedle dalszych informacyj miały
tvydać Niemcy w roku bieżącym 800
nil jonów marek na zbrojenia. Wszy
stkie fabryki niemieckie pracują go-
'ączkowo nad wykonaniem zamówień

Selassie zostałby zdetronizowany.
Przejście rasa Seyouma na stronę 

włoską mogłoby doprowadzić do za
kończenia wojny.

WŁOSI POD MAKALLE
PARYŻ. 6.11. (Tel. wł.) Według do

niesień z Asmary, wskutek ulewnych 
deszczów i gwałtownych burz, tkóre 
przeszły wczoraj nad północną Abi
synią, wojska włoskie dokonały tylko 
drobnych przesunięć. Oprócz czynni
ków atmosferycznych chwilowe wstrzy

Pierwsze dekrety oszczędnościowe
ukażą się w końcu tygodnia

WARSZAWA, 6.11 t(el. wł.)- Dzi
siaj popołudniu odbyło się posiedze
nie komitetu ekonomicznego mini
strów, na kitórem została ustalona o- 
statecznie pierwsza transza dekretów 
oszczędnościowych. Przejdą one za-

Jak zostanie podwyższony
podatek dochodowy?

WARSZAWA, 6.11. (Tel. wł.) Zaraz 
po dekretach o podatku specjalnym 
. <i uposażeń pracowników opłacanych 
z funduszów publicznych, ukaże się de. 
kret 2 podwyższeniu podatku docho 
dowego.

Stawki podatku od uposażeń wyno
sić będą od l"/o przy dochodzie 1500 
zł. rocznie, do 50”/« przy dochodzie po
nad 5000 zł. miesięcznie.

Stawki podatku od dochodów fundo
wanych wynosić mają od 19 zł. (przy

MOWA MIN. BENESZA
o polityce zagranicznej Czechosłowacji

PRAGA, 6.11 (tel. wł.). Minister 
spraw zagranicznych Benesz wygłosi 
dziś w obu izbach expose o aktual
nych zag/adniieniasch polityki zagra
nicznej.

Na wstępie mim. Benesz poruszył 
sprawę paktów wschodniego i nad- 
duinajiskiego, zaznaczając, że Czecho
słowacja i inne państwa Małej Eu ten
ty pozostają zwolennikami zamarcia 
paktu naddunajskiego.

Mówiąc o konflikcie włosko abi- 
syńskim min. Benesz podkreślił wy
siłki welkich mocarstw-, zmierzające

Stan wyjątkowy
w czeskim powiecie Cieszyńskim

MOR. OSTRAWA, 6.11 (tel. wł.). 
Urząd powałowy w czeskim Cieszy
nie rozplakatował rozporządzenie, 
mocą którego władze czeskie wpro
wadzają od dnia dzisiejszego stan 
wyjątkowy w tern mieście i całym 
powiecie cieszyńskim.

Przebywanie mieszkańców na uli
cach i drogach po godz. 22, zostało 
zakazane- Wszystkie lokale, t.j. re
stauracje, kawiarnie, gospody ‘i t.p- 
muszą przed godz. 22 zostać zamknię
te. Również jakiekolwiek gromadze
nie się w czasie dtnia na ulicach mia
sta i drogach powiatu jest zakazane. 

WYDALANIE POLAKÓW
Z CZECHOSŁOWACJI

MOR. OSTRAWA. 6.11 (tel. wł.). 
Urząd powiatowy w ’ wym Ic/yn-e 
,na Morawach dor>,.-j* /ąnonzi Paz- 

manie ofensywy tłumaczone jest po
trzebą uporządkowania tyłów i nawią 
zania łączności poprzecznych pomię
dzy oddziałami czołowemi.

Najbardziej wysunięte oddziały kor 
pusu pierwszego i korpusu tubylczego 
gen. Biroli, znajdują się już w odle
głości 25 kilometrów od Makalle. O 
ile nie zajdą jakieś nieprzewidziane 
wypadki, prawdopodobnie już z koń
cem bieżącego tygodnia Makalle bę
dzie zajęte przez wojska włoskie.

raz pod obrady Rady ministrów.
Z końcem bieżącego tygodnia _ nale

ży się spodziewać ukazania się rc> 
„Dzienniku Ustaw" pierwszych de
kretom, wynikających z pełnomoc
nictw.

z 
u

dochodzie 1.200 zł. rocznie i dojdą do 
55 lub 40"/,.

Nie są to cyfry ostateczne, gdyż 
prace nad reformą ogólnego .podatku 
są mniej zaawansowane od prac nad 
wprowadzeniem specjalnego podatku 
od uposażeń pracowników' publicz
nych.

Prawdopodobnie podatek dochodo
wy będzie połączony z dodatkiem kry
zysowym, dla ujednostajnienia skła
dek i uproszczenia wymiaru.

W

do likwidacji tego zatargu. Szczególną 
wagę min. Benesz przykłada do sta
nowiska Anglji i. do współpracy fran
cusko - angielskiej- Jeżeli chodzi o 
rolę Ligi Narodów w tym zatargu, 
min. Benesz zwraca uwagę, że zasto
sowanie paktu może mieć charakter 
precedensu w przyszłych zatargach 
w Europie.

Przechodząc do omówienia stosun
ków z innem państwami, min. Be
nesz podkreślił zawarcie paktu ze 
Związkiem Sowieckim zaznaczając, 
że Czechosłowacja dążyła również do 

dalskiemu, iobo-tJiikowi. obywatelowi 
polskiemu, osiadłemu na Morawach 
od' 26 lat. ojcu 4 dziec w wieku 5 do 
13 lat, dekret, wydalający z granic 
Czechosł owacj i-

Urząd powiatowy w czeskim Cie
szynie wydalił z Czechosłowacji Jó
zefa Marca, obywatela polskiego, sta
le zamieszkałego w Końskiej na Ślą
sku zaolzańskim.

Urząd powiatowy we Frydku wy
dalił z Czechosłowacji Polaków: Jó
zefa Krzemienia, zamieszlkałego w 
pow. frydecketm od roku 1906 i Meli
na Adama zamieszkałego w tym po
wiecie od’ szeregu lat.

Urząd powiatów \ w Piroś-i icjowic 
doręczył przemysłowców i polskiemu 
w tej miejscowcśc1 J. Gelbciw dekret 
wydalający go x Czechosłowacji.

Strajk górników w Angljl
LONDYN, 6.10 (itel. wł.). Górnicze 

związki zawodowe odrzuciły propo
zycję ministra górnictwa w sprawie 
poddania rewizji decyzji w kwestii 
plebiscytu górniczego- Plebiscyt, któ
ry zadecyduje o strajku powszech
nym w górnictwie, odbędzie się w 
przyszłym tygodniu.

Za 20w
LONDYN, 6.11. (Tel. wł.) „Manche

ster Guardian ' stwierdza w reportażu 
z Niemiec na temat, akcji przeciwży- 
dowskiej, że za lat 20 nie będzie już 
w Niemczech ani jednego żyda. Obec
nie liczba żydów- w Niemczech docho
dzi do 420.000. Od czasu powstania 
„Trzeciej Rzeszy*- przekracza liczba 
zgonów wśród żydów rocznie 4000. 
Równocześnie emigruje rocznie z Nie
miec zagranicę 12 tysięcy żydów. Jeśli 
dalsza sytuacja nie zmieni się, to, zda
niem tego pisma, w roku 1955 wymrą 
w Niemczech wszyscy żydzi.

Według „Manchester Guardian'1, te- 
ro-r w Niemczech skierowany jest po- 
zatem nietylko przeciwko żydom, ale 
także przeciw aryjczykom, których 
zmusza się wszelkiemi środkami do 
zerwania stosunków z żydami. Kup
com żydowskim nie wolno angażować 
personelu nieżydowskiego.

Lot Anglja—Australja
LONDYN, 6.11 (tel. wł.). Lotnik au

stralijski Kingsford Smith wystarto
wał z lotniska Lymphę o godzinie 6 
m u 27 żrana w kierunku Marsylja— 
Bagdad, mznamiając próbę osiągnię
cia rekordu na dystansie Anglja — 
Australja.

PARYŻ, 6.11 -('teł. wł.)- Kingsford 
Smith przeleciał o godzin ę 7 min. 24 
ponad lotniskiem Le Bourget m kie
runku Marsy! ji.

zawarcia umowy o trwalej przyjaźni 
z Polską, nie otrzymała jednak od 
Polski definitywnie pozytywnej odpo
wiedzi. Stosunki czesko -monieckie 
określił min. Benesz, jcko normalne 
i poprawne. Czechosłowacja może 
mieć trudności z Niemcajn- tylko w 
drodze odbicia się na tych stosunkach 
sporów ogólno’ - europejskich. Stosun
ki Gzećhosłówacj? z Austrią są przy- 
j-at.ie. 6tÓ6U»k-: z Węgrami okazują 
pewną poprawę.

Przechodząc do stosunków z Polską 
min. Benesz poruszył sprawę sytuacji 
ludności polskiej w Czechosłowai ji, 
przypominając znana koncepcję arbi
trażu, wysuwaną przez stronę czeską- 
Min- Benesz zaznaczył te rząd czeski 
nie zamierza zmieniać swego kursu 
politycznego nzobcc ludności polskiej 
w Czechosłowacji.

Skomplikowanych stosunków lud
nościowych w Czechosłowacji min. 
Benesz nie uważa za czynnik osłabia
jący państwo, twierdząc, że stosunki 
te układają się zadowalniająco.

Czechosłowacja pozostaje mierna 
Lidze Narodów, uważa jednak, że 
zasadniczym warunkiem zapewnienia 
pokoju jest własna siła wojskowa 
państwa.

W ostatnim ustępe swego przemó
wienia- mii i. Benesz zaznaczył, że 
Czechosłowacja nie potrzebuje oba
wiać się w najbliższym czasie żadne
go ciężkiego konfliktu. Prawdą jest, 
że geograficzna sytuacja Czechosło
wacji jest niebezpieczna, ale Czecho
słowacja liczy na ewentualną pomoc 
innych pansJw. w cigżkiem położeniu.
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Międzyministerialna komisja w Zagłębiu Dąbr.
Ożywione narady od rana do późnego wieczora w Izbie przemysłowo-handlowej 

Konferencja z delegatami robotników — Memorjal „Pracy Polskiej- w sprawie ubezpieczenia chorobowego
Stosownie do zapowiedzi, w dinrói 

wczorajszym przybyła do Sosnowca 
komisja międzyministerjalna pod prze 
wodnictwem dyrektora gabinetu mi
nistra skarbu p. W. Martina.

W skład komisji wchodzi 2 przed
stawicieli Ministerstwa skarbu, przed
stawiciel Ministerstwa rolnictwa i re
form rolnych, Ministerstwa spraw we
wnętrznych, Ministerstwa komunika
cji, opieki społecznej i państwowego 
instytutu eksportowego.

Na posiedzeniu, odbytem w gmachu 
Izby przemysłowo - handl owej w So
snowcu, w godzinach rannych, oma
wiano sprawy: obrotu wewnętrznego 
i zagranicznego, komunikacji, podat
kowa socjalne, oddłużeniowe, admini
stracyjno - samorządowe oraz regio
nalne.

W obradach wzięli udział przedsta
wiciele lałby przemysłowo -handlowej 
z prezesem posłem Z. Sowińskim, oraz 
przedstawiciele Izby Rolniczej z 
przewodniczącym posłem Kozłowskim, 
laby rzemieślniczej z przewodniczą
cym p. Balcerem.

Ponadto uczestniczyli: przedstawicie 
le Związku Izb przemysłowo - handlo
wych, Związku Izb i organizacyj rol- 
nicgych, Związku Izb rzemieślniczych, 
naczelnicy 3 wydziałów kieleckiego u- 
raędu wojewódzkiego, mianowicie: 
przemysłowego, rolniczego i opieki spo 
łeesnej, jak również w konferencji 
wciął udział poseł Madeyski.

Ze strony Izby przemysłowo-handlo
wej poszczególne zagadnienia refero
wali pp.: wiceprezes Saper, wicedyre
ktor Gadomski, kierownik wydziału 
mgrr. Siekański, radca prawny Braun, 
radca dyr. Ju^uczański, wiceprezes 
dyr. Plraedpełski, dyr. Axemtowicz, 
dyr. Śląski i wiceprezes Długosz.

W godzinach popołudniowych obra
dowały podkomisje: przemysłowa, han 
dlowa, rolnicza, rzemieślnicza, komu
nikacyjna, podatkowa, opieki społecz
ny i specjalna.

ffe posiedzeniu podkomisji przemy- 
słowo-bamdlowej przedstawiciele po
szczególnych branż referowali sprawy 
dotyczące przemysłu przędzalniczo - 
wełnianego, jutowego, garbarskiego, 
cementowego, ceramicznego, hut szkla
nych .odlewniczego, węglowego, che
micznego, hutnictwa żelaznego oraz 
kopalń rud żelaznych.

Obrady trwały do póńnego wieczoru.
W nocy komisja ministerjalna od

jechała do Poznania.
POSTULATY ROBOTNIKÓW

W związku z pobytem w Sosnowcu 
międzyministerialne.! komisji z War
szawy odbyła się wczoraj informacyj

na konferencja w Inspektoracie pracy, 
w której wzięli udział pip.: naczelnik 
Zieliński z Ministerstwa, dyrektor wo
jewódzkiego Funduszu Pracy Piwo- 
woński, naczelnik Zwoliński z woje
wództwa, okręgowy inspektor pracy z 
Kielc taż. Kowalik, kierownik Fundu
szu Pracy w Sosnowcu Majer, inspe
ktor pracy inż. Wesołowski, sekreta
rze związków zawodowych: Ch. Z.Z., 
Pracy Polskiej. CiZG, Związku meta
lowców. ZZP, 1XL, po dwóch delega
tów robotniczych z każdego Związku, 
oraz sekretarz PZZPPH p. Ostrowski.

Przedstawiciele pracowników wysu
nęli szereg postulatów, a m. im. wy
powiedzieli. się przeciwko wprowa
dzeniu nowych obciążeń podatko
wych, za wprowadzeniem samorządu 
w wbenpieczalniach, ewentualnie re
formy ubezpieczeń, domagali się nie 
stosowania urlopów tuimusowyeh i za
przestania redukcji w zakładach prze
mysłowych oraz ustawowego uregulo
wania sprawy urlopów.

Wysunięte na wczorajszej konfe
rencji postulaty mają być przedsta
wione w prezydjum Rady ąiinistrów, 
które po zapoznaniu się z przedsta
wionym materjalem zajmie odpowie
dnie stanowisko.
MEMORJAL „PRACY POLSKIEJ"
Przy omawianiu spraw dotyczących 

ubezpieczenia : chorobowego delegaci 
„Pracy Polskiej'1 złożyli następującej 
treści memorjal:

„Pracownicy Zagłębi* Dąbrowski i go ubez
pieczeni w Kasie Cborvch, * ostatnio tak 
zwanej Ubezpieczaj ni Społecznej zmuszeni

Czy amnestja obejmie 
emigrantów politycznych?

Ajencja Iskra dcmoei:
„Kursujące w kołach prawniczych, 

poigłoeki na temat projektowanej aminę 
stji, dla skazamycn w sprawach poli
tycznych i kryminalnych konkretyzują 
się w ostatnich dniach, mówiąc, iż Mi
nisterstwo sprawiedliwości przygoto
wało projekt ustawy amnestyjnej, kto 
ry jest obecnie rozpatrywany przez 
miarodajne instancje. Po ostatecznem 
opracowaniu projektu amncstji znaj
dzie się on na Radzie ministrów.

O ile wierzyć pogłoskom — projekt 
przewiduje darowanie kary przestęp
com politycznym, skazanym na kary 
do półtora roku więzienia i zimniejsze 
nie kary do połowy, jeżeli wymiar jej 
obejmuje od półtora roku do trzech 
lat więzienia.

byli do opłacani* coraz większych składek 
otrzymując wzswniŁD coraz więcej ograni
czone lecznictwo. W MnhiuL&torjacfa zmniej
szony został zakres medykamentów, nato
miast wprowadzono dodotkowe opłaty m 
wizyty i lekarstw*.

O tern, aby robotnicy mogli korzystać z 
lectzeauia sanatoryjnego j*ż prawie marzyć 
wie można.

A już całkowitą kompromn tac ią obecne
go systemu Ubezpieczalm-i jest falkt. iż ilość 
łóżek w szpitalach ufl-ega również ciągłemu 
zmnieji&zafiMJU.

Gdy wprowadzano system ubezpieczeń spo 
Iccznyah. poddaiwa.no ogromnej krytyce lecz
nictwo. jakie ustokto przy zakładadh prze
mysłowych, Obiecywano mocną pętprwwę 
warunków leczniczych. W r/' czywi®toóci po 
kiilku latach okazało się, że Ubezpieczałni-e 
nielyiliko nie zdołały poiprawić leozm-ictwa, 
lecz utraciły to. co otlziedlziezyly po zakła
dach przemysłowych. Nastąpił komipletny 
rozgrom SzpiitaHnictwa. Zamknięte zwiały 
szpitale w Pogoni (Sosnowieckiego Towarzy
stwa , Renardowski, na Niemcach i w Grodź- 
cu. Powstał wprawdzie nowy szpital w So
snowcu, ale ilość łóżek jest w n.iim mniejsza, 
niż w szpitalach skacowanych, a pomie
szczeni* w szpitailu powstały częściowo z 
przeróbek lokali po biurach, Jednocześnie 
powstały nowe budynki urzędów Ubezpie- 
czalnij w Olkuszu i Zawierciu, które stoją o- 
becnle bezczynnie. Anormallny jest także 
ginach administracyjny w Sosnowcu, wysta
wiony kosztem kilku miljomów złotych.

Władze Ubszpieczalni uzasadniają kurcze
nie lecznictwa koniecznością czynienia osz
czędności, ale wiadomem jest przecież, że 
dział administracji utrzymywany jest nadal 
w rozmiarach wielkich jak za najlepszych 
czasów. Ilość .personelu .naczelnego o wyso
kich uposażeniach utrzymywaną jest nadal 
z troskliwością, a rażący je»st jednocześnie 
fakt nabywania kil-lnt nowych zagranicznych 
hikisusowych samochodów osobowych.

Niewątpliwie, że gospodarka Ubezpieczaj- 
ni. nastręcza sposobność do przeprowadzenia 
wielkich oszczędności w ciężarach społecz
nych. ale uiligi trzeba szukać nie w fceznic

Wobec skazanych w sprawach kry
minalnych — projekt ma podobno 
przewidywać darowanie kar, opiewa
jących do 6-ciu miesięcy więzienia, a 
zmniejszenie do połowy wymiarów 
kary.

Podobno projekt ustawy amnestyj
nej nie przewiduje darowania wzglę
dnie zmniejszenia kary tym skazanym, 
którzy uchylili się od wykonania wy
roku, chyba, że znajdą się oni w roz
porządzeniu władz prokuratorskich do 
dnia 1 grudnia r.b.u.

Komunikat ten, jak wynika z jego 
stylizacji, niema charakteru półurzę- 
dowego. Wynikałoby z niego, że znaj 
dujących się zagranicą więźniów brze 
skich amnestja nie obejmie 

twie, lecz w kowatown-ej administracji, która 
pochłania około 50*/» wpływów.

SZPITAL W CZELADZI
NajbJińsoą ofiarą o^zcz^dnośoiowych zaipć' 

dów władz Ubezpieczał ni ma paść sapi'®®1 
w Czeladzi, który obstukuje kopalnie Piaski. 
Saturn, Jowisz, GrodziCckie TowanzywtWO' 
SOłLtay, cemetn to winie Soflvay < Jowiaz, fa* 
bryłkę Józefów i saereg drobniej,;zycfc W 
kładów przemysłowvch

Nie jest peproetm do pomyślenia, aby 
można było zniszczyć pdacówkę leczniczą * 
tak -ważnym i licznym ośrodlku robotniczym-

W poczuciu wielkiej krzvwdv. jaika był®' 
Ba- przez to wyrządzona, oświadczamy goto* 
wość zastosowania wszelkich dopuszczalnych 
środków obronnych — sądzimy jednak, że 
będą one zbyteczne, gdy sytuacja zosta-ni* 
należycie- zbadana przez Władze Nadrzędne-

Jako postulat zasadiniezy dzisiejszej de1*'- 
gacji wysuwamy konieczność utrzymani* 
szpitala w Czeladzi.

O WYODRĘBNIENIE
Będąc zaś świadomi ciężarów, jakie ąpa 

da ja na nas z laoji kosztownej administracji 
Ub-ezpieczalni, wysuwamy jeamocześnie po
stulat natury oszczędnościowej, aby pra
cownicy większych zakładów przemysłowych 
zostali wyjęci spod obowiązku korzystania 
z lecznictwa w Ubezip:cczalniach i żeby two
rzone zostały dla tych zakładów aamodiziel- 
ne ubezpieczacie, iaik to zostało przewidzia
ne zastosowane w państwowych zakładach 
przemysłowych (Pionki. Radom) lub Samo- 
rzidowycli.

Nie pói«iada>my danvch. ile kosztowała ad
ministracja lecznictwa zanim objęła je Ka
sa Chorych, ale z iilości zatrudnionego per
sonelu sądzimy, że różnica mnisi być o-giom- 
.na. I dlatego, skoro obeon e dąży się do o- 
Łzczędności w wydatkach administracyj
nych, sądzimy, że wniosek nasz znajdzie 
przychylne rozpatrzenie ku pożytkowi skar
bu i lecznictwa.

Zarząd Okręgowy*4.
„FUNDUSZ PRACY4*

Prćrz Siprawy ubezpieczenia choro
bowego i bolączek z niem związanych 
•przedstawiciel „Pracy Polskiej*4 p. 
Nowicki zwrócił uwagę na koniecz
ność celowego wydatkowania pienię
dzy z Funduszu Pracy. Budowa base
nu kąpielowego w Oąbrowie Górni
czej. parku czy wreszcie rozbieranie 
hałd węglowych — riie rozwiązują 
trwale kwestji bezrobocia. Fumduez 
Pracy winien pieniądze te przezna
czyć na akcję osiedleńczą bezrobot' 
nych'na roli.

LUDWIK W O H L.

LAWA
Powieść współczesna.

se , -----
Moi? będę mtisiała zająć się jego sprawami?..
Jak? O tych rzeczach nie mam najmniejsze

go pojęcia.
Raptem przypomniała sobie trzech nieiwolni- 

tów, piszących w pocie czoła na' górze w willi 
Cagiżanich i w jego biurze

I on, pan i władca!
Spostrzegła, że Usiłuje intuicyjnie nadać in

ny bieg myślom, które stopniowo stały się ocię
żałe i spokojniejsze.

Wogóle nie mogę myśleć, jestem zanadto zmę
czona. Dziś cały dzień na jedną chwilę nie od
zyskałam przyltomn-ości. Pojutrze rano odchodzi 
statek do Tunisu. Fantazja, nic podobnego nie
ma! Owszem, jest. Tylko nie trzeba tchórzyć, 
Nataljo!.., Nafti, Natti... Jak miękko on to wy- 
mavia! Psiakrew, jak mnie to zatumaniło!... 
W każdym razie Francesco jest uratowany. Na 
pewno zginąłby chłopak, poprostu nie wytrzy
małby ani odonbnienia a<ni zarzutów — ciążyły 
■a tam jak wieczne unzekilcńsiwo-*

Czy d‘Arcis jest naprawdę taka kanał ja? 
Prawdopodobnie jnż nie żyje. Oparzenie trzecie
go stopnia, fatalny wypadek.

Czegóż się ciągle okłam ujesz, Nataljo? Oj, 
jak: tchórz z ciebie! Tchórz! Masz stracha, .przy
znaj się. On jest znacznie silniejszy od ciebie, 
może się rozgniewać... może się bardzo rozgnie
wać..., .Jestem zupełnie spokojny, gdy mówię o 
rzeczach, które jnż minęły" — powiedział kie
dyś — ,,nie można ciągle chadzać temi samenii 
dtrogauii“.„

Dl; czego ciągle myślę o głupstwach? Czy mo
żna takiego człowieka 
rą innych?.™

Działał w obronie
Jck w tym kraju 

dzićl... Jeszcze nigdy w życiu nie widziałam ta
kich oczu. Na pewno potrafiłby uśpić wzrokiem...

Jezus Marja, co za dzień! Nie zapomnę do 
końca życia!...

Czy wogóle... czy wogóle... jestem szczęśli
wa!’...

jak Etiore mierzyć mia

koniecznej...
Ittldzie umieją nienawi-

* * • .
To pytanie pozostało bez odpowiedzi.
Koła wagonu wystukiwały rytmicznie: Et- 

to-rc Ot—mol—la, Et—to—re Or—mel—la....
Myśli ślizgały sie jakby obok i znikały

i x' 1 ilięJdo,ko£w:zoa.eg

I nie mogła uzmysłowić sobie, co czuje na
prawdę

Miale WTażenie, jakby już nie była sobą — 
zrównoważoną, einergiczhą lekarką, Natalją 

Obranowską.
Et—to—re Or— mel—la... Et—to—te Or—mai

la.
* * *

W nocy obulłzila się nagle i w pierwszym 
'momencie nie mogła sobie uświadomić, gdzie się 
znajduje.

U góry paliły się 6łabe, niebieskawe lampki
< nocne.

Jakiś mężczyzna siedział wciśnięty w kąt 
przedzifłu i nieruchomo patrzał w okno, mężczy
zna o ciężkim kwadratowym podbródku i o 
wielkich, okrągławych oczach.

Jakiś obcy mężczyzna.
Poruszyła się i uczuła
— Co ci jest, cara?
— Nic...spałam.

* *
Znów zasnęła — myśli 
Liczy już od kilku godizin.
To jest ciężka. Syzyfowa praca.

na sobie jego wzrok.

*

Ormella i dalej liczy.

fid «■ bJ

poddaiwa.no
ko%25c2%25a3w:zoa.eg
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„Nie cofnę się przed odpowiedzialnością
Przemówienie premjera Kościałkowskiego w

Jak donosiliśmy, premjer Kościałko- 
wski wygłosił w Senacie przemówie
nie. Poniżej podajemy je w całości.

Wysoki senacie!
Na podstawie wzajemnego zrozumie 

nia, podyktowanego poczuciem obowią- 
d>u wobec Państwa, pragnę budować 
nadał współpracę moją i mojego ga
binetu z Senatem i Sejmem Rzeczypo
spolitej.
'Przeżywane trudności gospodarcze 
zmusiły Rząd do zgłoszenia wniosku 
o udzielenie mu pełnomocnictw w dzie 
dżinie ustawodawstwa gospodarczego. 
W czasie obrad Sejmu i komisji Senatu 
poinformowaliśmy możliwie dokładnie 
jaki użytek zamierza Rząd uczynić z 
pełnomocnictw. Nie chcę zatem zaj
mować czasu Wysokiej Izbie na
świetlaniem raz jeszcze przeżywanej 
przez nas sytuacji gospodarczej. Zna 
ją Wysoka Izba z dotychczasowych 
ennncjacyj Rządu oraz bezpośrednie
go .1

Stoję przed I:
wchodzą f ' , • . • .
w słowie walczyli z przeciwnościami, 
< ________ :. . ' . ' ’ .
zmaganiu się z trudnościami, jako wy- 
Ll_l J_1_I___ j gospodarczy i społeczni
nabyli dużego doświadczenia. Sądzę, 
iż niezależnie od możliwych różnic w 
ocenie tych, czy innych fragmentów 
sytuacji, w ocenie całości jesteśmy 
wszyscy zgodni. Wierzę, że w dalszym 
rozwoju prac rządowych spotykamy 
się z zaufaniem tak Izb ustawodaw
czych, jak i większości społeczeństwa.

Zdaię sobie sprawę z trudności, 
__ :ed którem! stoi Rząd. Oświadczam
jednak, że tak samo jak moi poprze- 
' ' ’ ’ — -- ------------ nie

i

ennncjacyj Rządu oraz bezpośrednie
go zetknięcia się z terenem.

Stoję przed Izbą, w skład której 
wchodzą Senatorowie, którzy nietylko 
w słowie walczyli z przeciwnościami, 
stwarzanemi przez życie, ale którzy w 

bitni działacze go®] 
nabyli dużego doś

przed któremi stoi Rząd. Oświadczam 
: i. „ • /
dnicy od czasu przełomu majowego r 
cofnę się przed odpowiedzialnością 
trudnością zadania i wykonam to, cze
go wymaga w obecnej chwili interes 
Rzeczypospolitej.
CIĘŻKA OFIARA WARSTW PRA- 
CUJĄCYH NIE BĘDZIE ZMAR

NOWANA
Zgodziłem się na dodatkowe obcią

żenia warstw pracujących, gdyż zosta
łem faktami przekonany, że to zarzą
dzenie jest dziś niezbędne i że w razie 
zaniechania go najwięcej ucierpieóby 
tnogli właśnie ludzie pracy. Wierzę, 
że obecnie twarde zarządzenia są tylko 
przejściowe. I pragnę jednego: pra
gnę, by ci, którzy dotknięci zostaną, 
zawierzwli memu zapewnieniu, iż wy
siłek ich nie będzie zmarnowany i że 
w miarę, jak trudności dzisiejsze będą 
opanowywane, ofooiężenia te będą 
stopniowo znoszone, zaczynając od 
tych, które dotykają najniżej uposa
żonych.

Oświadczam wreszcie, że nie zdecy
dowałbym się na to dodatkowe opo
datkowanie warstw pracujących, gdy
by Rząd nie podejmował jednocześnie 
stanowczej akcji na rzecz usunięcia 
iprzyrostów, hamujących odbudowę 
życia gospodarczego, akcji, więżącej 
się z zarządzeniami budżetowemi w 
jeden kompleks, a łagodzącej nowe 
obciążenia przez obniżkę 6zeregu skła
dników kosztów utrzymania.

Wśród urzędników winno zapano
wać przeświadczenie, że od ich wła
snego wysiłku w tej wielkiej akcji,

Nowa wielka afera
WE FRANCJI.

Sąd kamy w Miluzie skazał przed
siębiorcę budowlanego i urzędnika., 
którzy wyrządzili państwu francuskie 
mu kilku miljonówe sżkodv, na dwa 
'Względnie pięć lat więzienia.

Skazani wysyłali do komisji odbior
czej sprawozdania o odbudowie do
mów, na którą wypłacano wysokie su
my odszkodowawcze z funduszu repa- 
racyjnego. Według tych sprawozdań 
aa odbudowanych domach pokazały 
się rysy, powstałe spowodu niezasy- 
Panydh schronów wojennych. Przed
siębiorca otrzymywał potem dodatko
we odszkodowanie w wysokości stu ty
sięcy franków i więcej, którem się 
dzielił z oszukańczym urzędnikiem.

„Echo de Paris‘‘ zaznacza, że w afe
rze tej maczali ręce liczni parlamenta
rzyści. Należy winnych pociągnąć do
1' dnowi edzialnośau

mającej na celu zrównoważenie buciże 
tu przedewszysekiem przez rozumne 
oszczędzanie grosza publicznego, zale
żeć będzie skrócenie okresu tych obcią
żeń.

WALKA Z NĘDZĄ OBYWATELI
Wysoka Izbo! Konstytucja nasza mó 

w,i: „Państwo dąży do zespolenia 
wszystkich obywateli w harmonijnem 
współdziałaniu na rzecz dobra po- 
wszeehnego'’.

Tak, jak żołnierze w ciężkim boju 
jedną mają wolę, zespoloną w jeden 
wysiłek, dający im moc i konieczne 
warunki do zwycięstwa, tak samo do 
walki z nędzą, obywateli, osłabiającą 
moc państwa, musimy iść zgodnie, u- 
suwając z drogi wszystko, co w tej

ZaniEDOioieiiis loliumlo 
o los masonerji

OFENSYWA WŁOSKA
Oddziały tubylcze przeciągają przez Aksiun na front.

Masonetję angielską nieipokoi wzra
stająca fala reakcji antywolnomnlar- 
skiej w ostatnich czasach.

Zakaz masonerji w Portugalji, po
tem w Turcji skłonił czasopismo wolno 
mularskie „The Freemason‘‘ do wystą 
pienia z artykułem, w którym pisze:

„Wydaje się dziwmem, że w Anglj 
nasonerja cieszy się protektoratem rc 
dżiny królewskiej, przedstawiciele wy 
utnych rodów zajmuja w niej wyso
kie godności, podczas gdy zagranic.' 
est ona całkowicie potępiona. Maso 

lerja angielska winna być sądzona w 
■amej sobie, nie jest ona odpowiedzią 
na za praktyki zagraniczne. Pochodź' 
nie jej jest i być może te same, rytu
ał być może podobny a w pewnych 
wypadkach ten sam... jednak masone
ria angielska wolną, jest od nagannych 
cech, które przysparzają ujemnej sła
wy masonerji kontynentalnej, zaćmie

Kongres pracowników państwowych
zwołują organizacje urzędnicze

cowników czynnych pobiera uposaże
nie od 100 do 260 zł. miesięcznie, a 
przeciętne uposażenia emerytów wyno 
szą 130 zł. miesięcznie, w czem 35 ty
sięcy wdów i sierot pobiera poniżej 
połowy tej kwoty, czyli pozostają po
niżej poziomu egzystencji przy wzra
stających kosztach utrzymania.

W tych warunkach odejmowanie 
pracownikom resztek środków utrzy
mania nie da się niczem usprawiedli
wić. a stanowi wielką groźbę dla ich 
przyszłości i dla normalnej prace w 
Państwie;

2) powtarzające się naruszenie do i 
brze nabytych praw emerytów jest : 
równoznaczne z podważaniem auto
rytetu praw w państwie, a szkody stąd 
wynikłej nie zdołają zrównoważyć nni

korne korzyści dla budżetu państwa:
3) ostateczne spauperyzowanie ogółu 

pracowników, jak poucza doświadcze
nie ostatnich lat nięciu, nietylko nie 
przynosi korzyści skarbowi państwa, 
'ecz przeciwnie, .pogłębia kryzys finan 
sowy i najcięższe ofiary pracowników 
oaństwowych nie przyniosły poprawy, 
natomiast sprowadziły dla nich sytua
cję rozpaczliwą, wykluczającą wszel
ką myśl o dalszej obniżce i tak naj- 
ti-hszych w Europie uposażeń.

Reprezentacja zawodowa pracowni
ków państwowych, nie mogąc brać na 
siebie odpowiedzialności za dalsze na
stępstwa ogłoszonych zamiarów rządu, 
postanowiła zwołać kongres, pozosta
wiając zorganizowanie go prezydjum.

W dniu 4 listopada 1935 roku odbyto 
się plenarne posiedzenie reprezenta
cji zawodowej pracowników państwo
wych, na którem powzięto jednomyśl
nie następującą rezolucję:

Przedstawiciele organizacyj pracow
niczych, zgrupowanych w reprezenta
cji zawodowej pracowr ików .państwo 
wVch, zapoznawszy się z przebiegiem 
audjencji u p. premjera i u p. mini
stra skarbu oraz z sytuacją finansową 
państwa, oświadczają:

I) cyfrowe zmniejszenie deficytu 
budżetowego wyłącznie niemal powta 
rzającem się od pięciu lat ogranicza
niem uposażeń pracowników czyn
nych i emerc towanyc li. jest lennbar- 
dziej krzywdzące, że jak wykazują 
dane statystyczne blisko 90 proc, pra-,

walce przeszkadza. Cały aparat admi
nistracji państwowej i samorządowej, 
całą energję społeczną, musimy zje
dnoczyć. Każdy program odbudowy go 
spodarczej, a program Polski w szcze
gólności, wymaga ustalenia pewnych 
niezmiennych zasad i ciągłości metod 
działania. Etapv walki zostały wyzna
czone. Kierunek marszu wytyczony. 
Pierwszym nakazem, który podejmu
jemy, jest utrzymanie stałości waluty 
i zrównoważenia budżetu, gdyż na 
tych elementach, według naszego naj
głębszego przekonania opiera się wszel 
ki aktywny program odbudowy znisz
czonego przez niewolę, wojnę i kry
zys gospodarstwa społecznego Polski. 
Podjęcie tego programu jest dalszym 
etapem w ciągłości rządów pomajo-

wając to, co w niej jest doskonałego. 
Przyna jminiej pięć buli papieskich by
ło wymierzonych przeciw masonerji 
pod pretekstem, że przeciwną jest 
ona religji i krzewi idee wywrotową. 
Niezaprzeczalnie kilka lóż zagranicz
nych są. ogniskami przedsiębiorstw re- 
.rolucyjnych... Zapewne wybitne umy- 
’ły masonerji kontynentalnej mogłyby 
bronić swych systemów i wykorzenić 
■hwasty wyrosłe w ich ogrodzie, ale u 
nas w kraju chwastów żadnych niem 
Ani Kościół ani państwo nie mają nai 
niniejszej racji po temu, aby spoglą
dać na masonerię nieprzychylnie luib 
podejrzliwie. Masonerja nigdy nie 
mieszała się ani do polityki, ani do 
religji".

Z wyjątków powyższych wygląda, że 
'nasonerja angielska chce usprawiedli 
wić się wobec społeczeństwa.

Senacie
w”ch, która jest trwała i widoczna. 
Tak jak ongiś w latach walk o wol
ność i niepodległość naszej Ojczyzny, 
stanowiliśmy jeden obóz i jedną nie
rozerwalną i solidarną całość, masze
rującą pod komendą Józefa Piłsudskie, 
go ku lepszej przyszłości narodu, tak 
też i dziś kroczymy i kroczyć będzie
my razem naprzód w myśl Jego wy
tycznych i wskazań.

W przeżywanej obecnie chwili nie 
idzie wszak tylko o przełamanie mo
że wielkich dziś, ale małych w perspe
ktywie jutra przejściowych trudności. 
Akcja nasza — jeżeli ma wydać trwa
le rezultaty, jeżeli ma stworzyć nowe 
i trwałe wartości — na dziś, na jutro 
i na dalszą przyszłość — musi się we
sprzeć na zbiorowym wysiłku całego 
społeczeństwa, na wierze w zwycię
stwo, na wytrwałej woli działania, na 
poczuciu solidarności zbiorowego in
teresu.
PEWNA DROGA DO ZWYCIĘSTWA

Chcemy zespolić naszą wiarę, ofiar
ność i zapał z r. 1914 z jednością dzia
łania całego narodu w r. 1920 i z je" 
dnością uczuć przejawionych w 15 lat 
później; gdy odchodził od' na6 Komen
dant Piłsudski. Jeżeli 6ię to uda uczy
nić — zwycięstwo w walce o lepszą 
przyszłość jest pewne. Działać ■'musi
my szytbko, każdy dzień opóźniający 
osiągniecie wytyczonego celu, oddala 
chwilę powrotu do normalnego rozwo 
ju naszego życia gospodarczego, będą
cego podstawą siły i wielkości Rzeczy
pospolitej.

Zarządzenia, które wydać zamierza
my na podstawie pełnomocnictw, obej 
miiją tylko sprawy najpilniejsze. Ró
wnocześnie zaczęliśmy opracowywać 
program szerszy, program podniesienia 
stanu gospodarczego kraju. W miarę 
rozwiązywania poszczególnych zagad
nień będziemy kolejno poddawać roz
wadze Izb ustawodawczych nroiekty 
odpowiednich ustaw'.

Pokolenie nasze musi wiele zdziałać, 
jeśli tna sprostać zadaniu, które na 
niem ciąży. Pól miljona przybywają
cych co roku obywateli, szukających 
zatrudnienia, musi wziąć udział w bu
dowie przyszłości Polski. Oto hasło, 
które przyświecać mi będzie przy u- 
stalaniu dalszych linij rozwojowych 
prac Rządu. Będzie to praca obliczo
na na dalszą metę. Nie będę w niej 
szukał doraźnych efektów, ani błysko
tliwych eksperymentów — ale osią
gnięć trwałych, opartych o zdrowe 
podstawy.

W chwili obecnej musimy przede- 
wszystkiem załatwić najkonieczniejsze 
palące potrzeby, zat.irasowujące dr - 
gę do podjęcia jakichkolwiek prac na 
dalszą przyszłość obliczonych. Musi
my- znieść przeszkody, które hamują 
każdy krok naprzód, wymaga to dzia
łań specjalnych i specjalnych upraw
nień.

Zwracam się przeto do Wysokiej 
Izby o ułatwienie Rządowi zadań w 
tym zakresie przez uchwalenie mu peł 
nomocnictw. przyjętych jednomyślnie 
orzez komisję .Senatu.
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GŁOSY PIJBLICZNE1

SZYBOWNICTWO W ZAGŁĘBIU
Odczyt p. kapitana Rościszewskiego 

na temat uczmy się latać, wygłoszony 
w sobotę dnia 19 b.m . w Dobrowie 
Górniczej, wżbudził dulże zaintereso
wanie.

Na łamach Kurjera Zachodniego u- 
kazały się ad dwa artykuły—jeden pod 
tytułem „Uczmy się latać" i drugi „O 
propagandzie lotnictwa11 Olbaj auto
rzy podkreślają znaczenie lotnictwa 
w obecnej dobie i wyrażają życzenie, 
by miejscowe placówki Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej przy
stąpiły do jak najszybszego zrealizo
wania popularnego obecnie hasła 
— „Uczmy się latać*1.

Marny wrażenie, że autorzy tych ar
tykułów nie są dostatecznie zaznajo
mieni z pracami trzech obwodów, pra
cujących na terenie powiatu Będziń
skiego oraz z trudnościami połączone- 
mi z organizowaniem szkoły pilotażu 
szybowcowego. A trudności są bardzo 
wielkie, gdyż warunki obecne nie po
zwalają ani komitetowi wojewódzkie
mu ani zarządowi głównemu Ligi na 
wydatne subwencjonowanie poszcze
gólnych szkół. Skazani jesteśmy wy
łącznie własnemi siłami zdobywać 
fundusze i to nawet znaczne. Dlatego 
też chwilowo praca obwodów skon
centrowana na pracach przygotowa
wczych — nie jest znana szerszemu 
ogółowi, pomimo tego, źe trwa juiż 
blisko dwa lata. Dopiero ostatnio epra 
wa założenia szkoły szybowcowej, w 
Zagłębiu weszła na realne tory, dzięki 
poparciu ludzi dobrej woli. W roku 
zeszłym powstał Komitet Szkoły Szy
bowcowej Zagłębia Dąbrowskiego, w 
skład którego wchodzą przedstawicie
le wszystkich 3-ch okręgów oraz kół 
szybowcowych, działających na na
szym terenie. Protektorat nad tym ko
mitetem przyjął starosta będziński p. 
Józef Boxa. Komitet rozporządza dwo
ma szybowcami, w budowie są cztery, 
i których 3 na wiosnę będą wykończo
ne. Po dokładnem zbadaniu Zagłębia 
Dąbrowskiego przez delegatów Okrę
gowego Komitetu Szybowcowego przy 
Aeroklubie Śląskim w Katowicach, 
uznąno za najodpowiedniejsze dla 
szybownictwa — tereny położone w 
okolicy Grodźea, a mianowicie wzgó
rze „Parcina" i górę „Św. Doroty**. 
Dzięki poparciu gminy Grodziec i o- 
bywatefekiemu stanowisku włościan 
grodzieckich, udało się komitetowi na 
dogodnych warunkach, wydzierżawić 
grunta pod hangar i na samo szybo- 
wisko. Tereny oraz plan hangaru zo
stały już zatwierdzone zarówno przez 
departament lotnictwa cywilnego Mi
nisterstwa komunikacji jak i przez 
główny zarząd Ligi Obrony przeciw
lotniczej.

Zakłady Solvay w Polsce ofiarowały 
konstrukcję żelazną, dachową, kamień 
pod budowę oraz cement. Grodziec- 
kie Towarzystwo znaczną część drze
wa. Komitet zwrócił się do poszcze
gólnych firm z prośbą o ofiarowanie 
potrzebmeigo żelaza budowlanego oraz 
blachy — i nie wąppimy, że prośba ta 
nie będzie bezskuteczną. Członkowie 
koła szybowcowego w Grodźcu, ofia
rowali bezpłatnie pracę iprzy budo
wie. W ten sposób koszt budowy bę
dzie minimalny. Jednakże potrzebne 
są fundusze na wyekwipowanie szko
ły w aparaty meteorologiczne, zaopa
trzenie w narzędzia warsztatu repera- 
cyjnego i na zakupienie lin starto
wych, których koszt je6t bardzo duży.

Komitet zwraca się tą drogą do 
wszystkich obywateli Zagłębia Dą
browskiego z prośbą o tworzenie no
wych kół szybowcowych, któreby mo
gły zasilić skromne fundusze komite
tu. Fundusze egzystujących kół a 
Niemcach, w Dąbrowie przy szkole 
Górniczej, w Grodźcu i Wojkowicach 
Komornych, przeznaczone są wyłącz
nie na zakup materjałów na szybowce. 
Materjał na jeden szybowiec kosztuje 
około 1000 złotych. Wymaga wielkich 
wysiłków poszczególnych kół żeby ze
brać tak znaczne sumy. Musimy za
znaczyć. że jeden tylko szybowiec zo
stał zakupiony w sianie gotowym, 
wszystkie inne są wykonane lufo będą 
wykonane bezpłatnie przez członków 
kół. Jedno z kół buduje jtulż 2-gi szy

bowiec. Jesteśmy przekonani, że na
sze społeczeństwo w zrozumieniu do
niosłego znaczenia szybownictwa jako 
najlepszego i najtańszego sposobu 
szkolenia lotników motorowych — nie 
odmówi nam swojego poparcia i do
wiedzie, że potrafi własnym wysił
kiem bez pomocy z zewnątrz założyć 
i prowadzić własną szkołę. Potrzeba 
— w tak zaludnianej jak nasza połać 
kraju, będącej niewyczerpanym rezer
wuarem młodzieży, chcącej sie uczyć

KALENDARZYK
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Ci linek

Dziś Herkulana
Jutro Gotfryda

Wschód słońca 6 m. 44. 
Zachód „ 16 m. 10.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE — „Wiaana w Paryżu*’. 
PAŁACE — „Dwie Joasie 4.
EDEN: JDoaewczę z Obłoków*

----- xx------
X WYJAŚNIENIE. We w* zo<ra js-ym air- 
tyfkiulle wt-ępmym, w Oistaitinjem zd*aoiu, 
zamiast „w hratnćy „czarnych diamen
tów4*, powin/DO było być „w k na, imię Czair- 
uych diamentów*4.
X ZEBRANIE KOMITETU TOWARZY 
STWA PRZYJACIÓŁ BUDOWY SZPI
TALA DZIECIĘCEGO W SOSNOWCU 
odbędzie się dziś o godz. 19 w lokalu 
Tow. lekarskiego przy ul. 3 Maja 15.
X ZARZĄD ZW. PAN DOMU przypo
mina ezłomtkim.ofm i sympaity zikom o za
braniaj mającem się odbyć w dmihi dzi
siejszym w lokata Związku. (3-go Maja 
25) o godz. 16. Na. zebraniu wygłosi b. 
ciekawy odczyt, p. dir. Jam ima Felldmamo- 
wa pjt*. „Kryzys feminizmu a Związek 
pań domm*4. Po odtezycie odbędzie się po
kaz przyrządzania ostrych maseł do ka
napek. Zarząd prosi o jalkina jlicziniejsze 
przybycie.
X CZARNA KAWA — BRTDGE. Sto- 
wairzys żernie uirzęciiiitików skarbowych 
Koło w Sosnowcu, uirząidiza czarną kaiwę- 
bridlge w podzi'3imdaich Sa^ro-y*^. Kto chce 
miille spędzić wieczór niech spieszy’ w so
botę 9 hm. ma występy aiutysityczne do 
podróemi Savoy‘u przy ud. 3 Maja 8 i 
zaopatrzy się w<ciześndej w 'zaproszenie 
i bil-ett wsitęipu w Stowarzyszeniu urzęd
ników skarbowych w gmachu urzędu 
skarbowego pokój nr. 2 (I piętoo). Wsitęp 
tydiko 2 zł. a dochód pnzeztnciCza się n® 
cele kudtiuirailino - oświatowe Stówa łizysze. 
nń-a. Niewątpliwie całe społe,cze*ńisitwo sos
nowieckie poprze pierwszą otd kiiiku Ia<t 
towarzyską imprezę Stowarzyszenia. u- 
rzędmików skarbowych w Sorniowcu.
X CIEKAWE POGŁOSKI. Rozeszła się 
w Zagłębiu, przywieziona z Warszawy 
poigłoska. jakoby w krótkim -zas.e nie- 
tylko Sejm i Senat miały ulec rozwiąza
niu, lecz t’3n sam los ma również spotkać 
jakoby wszystkie Rady miejskie i gmin
ne, przyczem wybory do ciał ustawo- 
d'aiwczych i samorządowych mają się od
być na podstawie nowej ordynacji wy
borczej.

latać — jest dla wszystkich zrozumia
łą. Komitet dołoży wszelkich starań 
żeby koszta zredukować do minimum, 
ale te minimalne fundusze są niezbęd
ne. Wszelkich iuformacyj udzieli zain
teresowanym z całą gotowością Koło 
Szybowcowe w Grodźcu koło Będzi
na, jajko gospodarz Szkoły Szybowco
wej Zagłębia Dąbrowskego.

Komitet Szkoły Szybowcowej 
Zagłębia Dąbrowskiego,

Teatr Miejski w Sosnowca
Dziś dnia 7 bm. o godz. 8.30 teatr miejski 

z Soenowca gra w Strzemieszycach w sali ki
na Aw" przebojową komedię miuzvczną pi. 
,MJZYKA NA ULICY".

Jutro dnia 8 bm. o godz. 8.30 wianz. teatr 
miejski gra świetną komedię muzyczną ot. 
MUZYKA NA ULICY**. Bilety w cenie od 

25 groszy.
------ XX------

0 budkę tramwajową
W DĄBROWIE

Z Dąbrowy otrzymaliśmy zbiomowy 
list, w którym osoby, korzystające z ko- 
mminikacji tramwajowej, apelują do dy
rekcji tramwajów o ustawienie na przy
stanku przy ul. Chopina — Miejskiej 
budki, oęzdkiwanie bowiem na otwetrtej 
przestrzeni po kilkamaście minut na 
tramwaj w porze jssien-nej i zimowej 
jest bardizo dokuczliwe, zwłaszcza dla 
ludzi &ta>rsizych, chorych i młodzieży.

Bud kii takie istnieją pnzy remizie i na 
przystanku przy uil. Rybnej, sądzić prze
to naileży, że dyrekcja tramwajów przy
chylnie ustosunkuje się do wspomni anej 
prośby, zwłaszcza, że jest miejsce na u- 
usbawienie takiej budki, która będzie 
istotnie dużem udogodnieniem d'la ocze
kujących na tramwaj.

Znikają bieda-szybiki
Duży ruch na kopalniach

w związku z nadchodzącą zimą 
zwiększyło się znacznie zapotrzebowa
nie węgla, to też prócz wysyłek wago
nowych, w Zagłębiu widać mnóstwo 
furmanek, któremi przyjeżdżają wło
ścianie, niekiedy nawet z odleęłych 
miejscowości, aby zaopatrzyć się w 
węgieł na okres zimowy.

Dla tej kategorji nabywców jakość 
węgla nie gra roli, natomiast starają 
się nabyć węgiel po możliwie niskiej 
cenie, to też dawniej zaopatrywali się 
w węgiel głównie na bieda-szybach, 
na których z racji wzmożonego popytu 
prowadzano intensywną eksploatację.

Obecnie sprawa uległa dużej zmia
nie skutkiem znacznego zmniejszenia 
się ilości bieda-szybów, które wyeks
ploatowawszy wyżer znajdujące się 
pokłady węgla, nie mogą już wydoby
wać węgla z większych głębokości, 
gdyż wymaga to pewnego nakładu 
pieniężnego i odpowiednich urządzeń 
technicznych.

Potrzebny na ten cel kapitał łatwoby I

Z UŚMIECHEM

Budżet domowy
W pustych żołądkach coraz głośniej burczy. 
Wzdętych powietrzem niby piłka nożna. 
Budżet domowy znowiu ma się skurczyć. 
Bójcie się Boga! Wytrzymać nie można.
Oh, niewiadoma to boleść nikomu.
Kto nie wie, oo to znaczy budżet domu.

Droższa słonima, masło, jaja, r-zmaJec, 
Mięso, chleh, buliki, sety i ziemniaki.
Srogiej drożyzny przygniata nas walec, 
W budżetach naszych coraz więk&ze braki. 
Gosposie chodzą niby zdjęte z krzyża, 
A pan minister jeszcze penwje zniża.

Nie urzędnika, siary jest czy młody 
Żal mi, choć praca jego w pocie azotek 
Jeno serdecznie żałuję gospodyń.
Bo któraż koniec z końcem związać zdoła? 
Na ich to biedne, zattroskane głowy
Spadpie ból ściętych budżetów domowych.

Ko—Stek.

Jedno pytanie:
Czy oglądała Sz. Pani nasze wystawy? 
specjalnie urządzone na listopad.
Najmodniejsze wełny, jedwabie —7767

Clocque i Matelasse 
„Bławat Polski** 
Sosnowiec, Warszawska 1.

Zderzenie auta
Z TRAMWAJEM

Onegdaj około południe obok cerkwi 
przy ulicy 3 Maja w Sosnowcu zderzyło 
si$ amto ciężarowe Zatoy Skorupy z Pa
jęczna, powiatu Radomszczańskiego z 
tramwajem, zdążającym z Sosnowca do 
Czeladzi.

Winę za spowodowanie wypadku po
nosi szofer, który nie zwracając uwagi 
aa tramwaj, skręci! gwałtem w kie
runku st-aeji benzynowej, wskutek czego 
nastąpiło zderzende.

Dzięki przytomności umysłu motorni
czego, który gwałtom nie zahamował wy
padek nie pociągnął za sobą powfliżn ej- 
szych następstw.

Skuitkism zderzenie została uszkodzo
na częściowo chłodnica auta oraz jeden 
Wybiera, pozatem została porysowaina 
ściana tramwaju oraz zerwane zoe-tało 
kilka- lis*te-w okiennych.

Sprawca wypadku, szofer, zostanie po- 
?iągndęty do odpowiedziatlmości.

------ XX- —
X Z KOŁA P.H. 8 Z. Zarząd kola przy
jaciół harcerstwa przy 8 Z.D.H. im. T. 
Kości*u®zk. w Sosnowcu zawiadamia, że 
lokalu koła, w szkole powszechnej n-. 10 
na śród mli przy ui. Okrzei 56, czynna 
jest biibfljo-teka we wtorki i piątki od 
godz. 6 do 9 wieczorem. Opłata za wy
pożyczenie książek wytnOsi: dfią. członków 
30 gr., dla nieczłonków 50 gr. miesięcz
nie. Jednocześnie zawiadamia się>, że za
deklarowane składki członkowskie moż
no wpłacać na ręce bibdjotekar®a w wy
żej wymienionych tenmiinach. Zebrania 
za rządu koła odbywają się w każdą śro
dę o godłz. 19. Dki sympatyków lokal 
otwarty cod ziemnie w godzinach od 
18 do 22.

się znalazł, ponieważ jednak nad bie- 
da-6zybami wisi stale groźba zniszcze
nia ich przez właściciela koncesji, z 
uwagi na duże ryzyko nikt, nie chce 
się angażować i w rezultacie ilość bie
da-szybów szybko się zmniejsza, skut
kiem wyeksploatowania wszystkich 
wyżej znajdujących się pokładów 
węgla.

W związku z tem, w roku bielącym 
większość Ęrzyjeżdżąjących do Zagłę
bia po węgiel wieśniaków musi go na
bywać na kopalniach, plącąc zań zna
cznie więcej, niż na bieda-szybach. a 
ponieważ węgiel jest potrzebny, więc 
też na niektórych kopalniach ruch 
jest bardzo duiży, z racji ożywionej 
sprzedaży detalicznej czannrch dia
mentów.

Jest to jednak zjawisko krótkotrwa
le i wkrótce znów nastąpi cisza, a nie
liczni ^juiż biedaszyboWcy znów będą 
szukali nabywców wśród ludności 
miejscowej, która nie mogąc nabyć 
węgla na kopalni, z konieczności ku
puje kietpaki węgiel szybikowy.
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Strajk na kop. Lipno trwa nadal 
Konferencja z nowymi dzierżawcami nie dała wyniku 
.Jak juiż donosiliśmy, sprawa koipal- 

1,1 „Lipno'1 w Łagiszy, prowadzonej o- 
8t»taio przez dzierżawcę p. Danielewi- 
Cza. który nie płacił robotnikom za- 
pblców, została na onegdajszej kon
ferencji w Inspektoracie pracy zab
ulona w ten sposób, że p. Denielewicz 
■"•usiał zrzec się dzierżawy kopalni.

LEKKA MUZYKA.
Miłą rozrywikę znajdą radiosłuchacze dnia

3 ban. (piątek) o godz. 12.40. Tego dnia ode
gra przed mikrofonem rozgłośni warszaw
skiej orkiestra Stanisława Farszko szereg 
lekkich przyjemnych utworów. Koncert ten 
urozmaici śpiewaczka, Wiera Gra,n, (która 
odśpiewa refreny.

RADJ OWY KONCERT SOLBSTÓW.
Na ąpeojainą uwagę za®higłuje wśród imi-

życznycih pro-gramów radjowych koncert so
listów z Poznania dnia 8 b.m. o godz. 17-20. 
Audycja ta przyniesie program interesujący 

wykonania wybitnych artystów: Marji 
K^ąpe, śipiewacziki i Jana Rakowskiego, który 
Sn.' będzie na viola d*amore. W programi? 
"okalnym szereg pieśni Hugo Wolffa, G. 
Ma-hłlersa. Karola Szymanowiskiego i Sikor
skiego. W programie iniHlrumentalnym — 
dymią sonata „A.ripeigione“ — Francis zlka 
Sahuiberta.

KONCERT STAREJ MUZYKI.
Polskie Rad jo nada, je dinia 8 b.m. o godz. 

■3 audycję z płyt, obejmującą utwory kom
pozytorów angielskich, franeusWjdh i wło- 
■kich z okreau dwóch wielków od XVI do 
XVIII. Będą to przeważnie tańce iinstruimen- 
tfcłaj. W ten sposób uzyskują radjosłuchacze, 
wglsd jiietydko w komtpozycje starych mi- 
strzów, lecz także na stooniowy rozwój for- 
’ny tanecznej. Objaśnień udzieli d;r. E. Eil- 
sne równa.

CZWARTEK 7 LISTOPADA 1935 R.
8.30 Audycja poranna. 755 Parę infoirma- 

8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał cza-
il hejnał 12.15 Poranek muzyczny dla mło

dzieży szkół średnich. 113.00 Utwory Jana 
•'Straussa z płyt. 13.25 Chwikka rospodaratwa 
domowego. 13.30 ..Różne melodje*- (płyty). 
15.1" Wiadomości o eksporcis polek im. 15.20 
Wiadomość; giełdowe 15.25 Życie artystyczne 
. kulturalne śląska. 15.30 Piosenki w wyk. 
Janiny Godlewskiej i Andrzeja Boguckiego. 
]ó00 ,,Co się wam podoba? — pogad. dla 
<lzieci — wygł. Stary Doktor. 16.15 „Z ty- 
'iąca i jednej nocy*’ — koncert orkiestry 
ka .eralinej Adama Hermana. 16.45 „Cała 
Kolaka ąpiewa* 3 4* — koncert chóru mieszanego 
Pod dvr. Woytowicza. 17.00 „Podbój Afryki 

Europę": „Kolonje niemieckie i wlo- 
,'kie w Afryce4* — odczyt — wygł. prof. Jan 
dąbrowski. 17.15 Muzyka lekka w wyk. ze
społu Pawła Rynasa, 17.50 ..Książka i wie
dza4’. 0 książce Heleny Radlińskiej: „Stosu
nek wychowawczy do środowiska społeczne
go*4 * — wygł. Henryk Luikrec. 18.00 Recital 
'krzypcowy Hugona Kolberga. 18.30 „Kukieł- 

śląskie": „W Beskidach*4 *. 18.45 Koncert re
klamowy. 19.00 „Karlikowa poczta*’. 19.35 
Wiadomości aportowe. 19.50 Pogadanka ak
tualna. 20.00 .Muzyka lekka. Wykonawcy: 
Mr’ Ork. P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyń-

i Mieczysław Fogg — piosenki. 2055 
•Obrazki z Polsiki współczesnej4 **. 21.00 Wiel
bi Teatr Wyobraźni: Słuchowisko oryginalne 
Jpnzego Szaniawskiego P- t „Zega.ek4*. 21.35 
• Nasze pieśni" — w wyk. Be.rtv Bragińsikiej. 
T-.00 Muzyka taneczna w wyk. Małej Orik.

Dzierżawę kopalni objęli pp. Cieśli
kowie z Gołonoga. którzy mieli ufu- 
chomie ją i prowadzić w dalszym cią- 
®u. Sprawa uruchomienia kopalni o- 
•az uregulowania należności robotni- 
°2yeh miała być załatwiona na wczo- 
•ajszej konferencji. Występujący w 
■mieniu robotników kopalni sekretarz 
CZG p. Bielo ik domagał się, aby ro
botnikom wypłacono jednorazowo za
ległe zarobki za ostatnie dwa miesią- 
ce, sięgające kwoty 6000 zł., stare zaś 
•-uległości aby były wypłacane stop
niowo ratami; pozatem domagał się, 
aby wszyscy robotnicy otrzymali pracę.

Dzierżawcy kopalni natomiast nie 
chcą płacić zaległości, natomiast go
dzą się uruchomić natychmiast kopal
nię i płacić regularnie bieżące zarobki.

Wobec sprzecznych postulatów obu 
stron konferencja została rozbita, a 
lobotnicy przebywają nadal w obrębie 
kopalni.

STRAJK W FABRYCE 
CZECHOWSKIEGO

Jak donieśliśmy wczoraj, w ub. wto
rek zaetrajkowaH robotnioy fabryki 
Czechowskiego w Sosnowcu na znak

„OPTOFOT“ 
; Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9-94 

najwiąks-y wybór Radjoodbiorwiitów 
' na raty i aa 6’/„ pożywką Narodowa 

PROGRAM RAD JO WY

’ R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. 23.05 Sikrzyn
'5 Franou^*

protestu przeciwko wydaleniu z pracy 
dwócih robotników, którzy mieli zostać 
delegatami robotniczymi.

Na wczoraj została zwołana do In
spektoratu pracy konferencja w spra
wie zlikwidowania zatargu. Wobec 
jednak nieustępliwego stanowiska wła
ściciela fabryki, kitóry nie ehoe przy
jąć do pracy zwolnionych robotni
ków, konferencja została zerwana.

Strajkujący przebywają nadal w o- 
brębie fabryki.

Handel towarami przemycanemi 
w sklepach żydowskich

Co pewien czas ukazują się w pi
smach sprawozdania, dotyczące liczny 
ujętych przemytników, oraz ilości za- 
.rzymanego przemytu.

Choć liczby te są dość duże, istnie 
jednak ogólne przekonaniej iż w za
kresie zwalczania przemytnictwa 6ą u 
nas jeszcze poważne braki i doskona
le zorganizowane żydowskie szajki 
przemytnicze nadal prowadzą ten pro
ceder. Akcja przemytnicza bezrobotne
go, który, ęhcąc zarobić na kawałek 
cjileba, przyniesie przez zieloną gra
nicę towaru za kilka złotvcli, nie jest 
rzeczą niebezpieczną, natomiast świet
nie zorganizowane zespoły żydowskich 
przemytników, obracających setkami 
tysięcy złotych, wyrządzają ogromne 
szkody skarbowi państwa i społeczeń
stwu.

W Zagłębiu, z uwagi na niedużą od-

Tragedja porzuconej
Dziecko w dole kloacznym

25-letnia Anna M. z Będzina nawią
zała przed paru laty bliższe stosunki 
z jednym z mieszkańców Będzina, któ
ry obiecywał ożenić się z nią.

Gdy przyjaciel M. dowiedział się, że 
będzie ona wkrótce matką, zaczął uni
kać jej i nie ohciał nawet słuchać o 
em, żeby wziął z nią ślu'b.
Przed kilku dniami M. porodziła 

dziecko. Wiedząc o tem. że n ? będzie 
mogła wychować go o własnych siłach, 
postanowiła zgładzić je ze świata.

Onegdaj M. weszła do podwórza je
dnej z posesyj w Będzinie i wrzuciła

S Z SALI SĄDOWEJ S 
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Sprawa o Rokitno Szlacheckie
Wczoraj w Sądzie apelacyjnym w 

Warszawie zapad! wyrok w sensacyj
nej spławie o majątek Rokitno-Szla- 
cheekie i Łazy, wytoczonej przez ro
szczących niesłuszne pretensje do tego 
majątku: Marjannę Morczakową i in
nych przeciwko obecnym, prawnym 
właścicielom powyższego majątku pp. 
1 iicynie hr. Szembek Poleskiej i jej

Napad rabunkowy
Pod zarzutem dokonania napadu ra

bunkowego na kolegę, Józefa Wró
blewskiego, na ławie oskarżonych za
siadł wczoraj Józef Gruba z Niwki. 
Ponieważ na rozprawie poszkodowany

Komuniści przed sądem
W Sądzie okręgowym w Sosnowcu 

toczyły się wczoraj dwie sprawy ko
munistyczne.

W pierwszej przed sądem stanął 
tecihnifc komitetu dzielnicowego Chaim 
Jakołwon z Będzina, którego zatrzy
mano na ulicy w chwili, kiedy obła
dowany bibułą komunistyczną i blocz
kami MOPR‘u spieszył na zebra o. 
Znaleziono przy nim również legity
mację żydowskiego Związku „Tgłv “, o- 
panowanego przez komunistów. Sąd 
skazał komunistę na 2 lata więzienia 
a gozbawieniem praw na 4 lata.

ASPIRINĄ 
fyaajriMj/Mwfakcjif 

Tak jest, Rspirinę wyrabia się 
obecnie w kraju i to na pod
stawie oryginalnych przepisów 
fabryki „Bayer“.

Znaczek w postaci krzyża 
bayerowskiego ręczy za czystość 
i tożsamość

A S PI R I N Y
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Cena za 6 tabl. obecnie już tylko 90 gr., za 20 tabl. -ZŁ 2.25

lejęłość granicy niemieckiej, przemyt
nictwo uprawiane jest w dużych roz
miarach i cale masy, żydów czerpią z 
tego źródła olbrzymie dochody. W po
ciągach i tramwajach widzi się ży
dów. którzy nie prowadzą interesów 
handlowych, a mimo to codziennie jeż
dżą na Górny Śląsk i, choć nie mają 
ani posad, ani przedsiębiorstw, żyją 
bardzo dobrze.

To samo można powiedzieć o róż
nych sklepach żydowskich, prowadzą
cych handel towarami przemycanemu 

Walka z tą plaga jest bardzo trud
na, niemniej jednak władze powinny 
znacznie ją wzmocnić i dążyć do bez
względnego jej wytępienia, a to ze 
względu na olbrzymie szkody, jakie z 
racji przemytnictwa ponosi skarb 
państwa i kraj, zalewany tandetą za
graniczną.

Płaczniemowlę do dołu kloacznego. 
dziecka usłyszeli lokatorzy domu i wy
dobyli maleństwo z dołu. ratując Je 
od niechybnej śmierci, a jednocześnie 
zatrzymali matkę.

Zawiadomiona o usiłowanem gła
dzeniu dziecka policja zatrzymała M. 
a ponieważ była ona bardzo osłabiona 
umieszczono ją wraz z dzieckiem w 
• zpitalu powiatowym.

Po przyjściu do zdrowia nieszczę
śliwa matka pociągnięty będzie do od
powiedzialności sądowej za usiłowano 
zabójstwo dziecka.

dzieciom: Michałowi, Józefowi i Lu 
cynie zamężnej Taraszkiewiczowej.

W swoim czasie Sąd okręgowy w 
Sosnowcu oddalił powództwo Marcza- 
kowej i innych, a obecnie Sąd apel ■ 
cyjmy wyrok ten zatwierdził. W imie
niu p. Poleskiej i jej dzieci stawał 
adw. Kuchta.

Wróblewski nie mógł powiedzieć, kto 
go uderzył w głowę i kto mu. kiedy 
zemdlał, zabrał straszak i pieniądze - 
sąd, z braku podstaw. Grubę uniewin
nił.

Oskarżeni o komunizm zostali rów
nież 26-letnia Marja Natalowa z So
snowca i 23-letni Abram Auszenker ze 
Skały. Przed rokiem komuniści urzą
dzili obok kooperatywy robotniczej 
orzy ul. Krakowskiej w Sosnowcu ma
sówkę, w czasie lotórej przemawiała 
Natanowa, nawołując zebranych do 
wystąpień. Oprócz Natanowej policja 
zatrzymała również Auszenkera, któ
ry zaczął wykrzykiwać antypaństwo
we hasła. Za to skazani zostali przez 
sąd po półtora roku więzienia, z za
wieszeniem kary pa okres lat 4.

Profanacja grobu
Ś. P. KS. MAZURKIEWICZA

W DĄBROWIE
Onegdaj w nocy jacyś niewyśledze- 

;ii narazie złoczyńcy dokonali profa- 
-acji grobu śp. ks. Mazurkiewicza na 
cmentarzu grzebalnym w Dąbrowie.

Mianowicie rozbito na pomniku po
dobiznę Zmarłego, przewrócono krzyż 
■ pokaleczono cały pomnik.

Istnieje przypuszczenie, iż profana
cji dokonali jacyś pijani osobnicy.

Policja prowadzi w tej sprawie do
chodzenie i niewątpliwie sprawcy zo
staną wykryci i przykładnie ukarani. 
X SAMOPOMOC* SPOŁECZNA KO

BIET. Zarząd Stew. „Sattnoipomoc spo
łeczna kobiet11 zawiadamia za naszem 
pośrednictwem członkinie. że zebranie 
świetlicowe w dniu 7 listopada b.r. to jest 
dziś, w saili ratneza w Sosnowcu poświę
cone będzie uczczeniu dnie niepodległo
ści. Sympatyczki organizacji m:Je będą 
widzi aine.
X KOŁO KOBIECE LOPP. podaje do 
wiadomości, iż w dn. 19 tim. ozpoczyna 
kurs informacyjny OPLG dla złonkiń 
kola. Wykłady odbywać się będą w ra
tuszu, wstęp bezpłatny, za okazaniem Je- 
giity-macji członkowskiej. Biuro so®n. ob
wodu miejskiego LOPP. id. Dęblińska 
15. tel. nr. 9-96. przyjmuje zapisy na 
kurg i wydaje legitymacje członkowskie 
w godzinach urzędowych. Ilość słucha
czek ściśle ograniczona.

“* OLKUSZA
.-OMawar.wae.TOr

X PRZESZKOLENIE STRAŻY FABRY- 
KI „WOLBROM". W ciągiu ostatnich 
■cIwóWli dini powiatowa komisja egza-mi- 
wacyjma- w skdaldziie pp.: referenta spr-aiu* 
pożarnych i starszego instruktora N. Kar
kowskiego z Będz.na (pizewodlniczący), 
na zeinika stratży poż. K. Kólikowskieg-o 
z Olkusza, jego zastępcy. J. Supernaka 
i instirnkitra obr. przeciwgaz. B. Kuciń
skiego z Wolbromia (fabryka), przepro
wadziła podstawowe wyszkolenie strasy 
pożarnej fab:. ..Wolbromw zakresie 
pierwszego stopnia. Świadectwa otrzy
mało 30 strażaków (na 51). przyczyn 
prymusem został p. Rudolf Dominik, za- 
sfrępca naczelnika str. fabr. „Wolbrom1*. 
Po egizami.nie o-clbyła się kontrola spraw
ności wyszkolenia orkiestry. wyfkiatsBująe 
dobry poziom. Kontrolę tę przeprowadził 
p. Królikowski, jako powiatowy rofe- 
re»t diziału orkiestr.
X NOWE KOMITETY MIEJSKIE I 
GMINNE F. P. W OLKUSKIEM. Z dln. 
1 bon. nastąpiła reorganizacja wszy® tik i cb 
komitetów miejskich i gnuinmyth Fuind. 
Pracy na terem ie pow. Olkuskiego. Po
wiatowy komitet F. P. opracował dla 
tych komitetów nowy regjii1 amin. Prz>2- 
wodnicząicy poszczególnych komitetów 
mianowana zostali przez p. starostę: w 
Olkuszu — bu-rmisitnz Majewski: Wol
bromiu — burmistrz Koili sta; Sławko
wie — wójt Kuś; Bolesławiu — p. Waś- 
n.ieiwski. Rafosztyinie — wójt Kluczewski; 
Dtoróou — wójt Osuch, Pilicy — wójt 
Drążkiewicz; Ogrodzieńcu —• p. Lie- 
be1t; K-oczyca-ch — wójt Węgrzyn; Ki
dowie — wójt Zatgała; Ja.ngiroc.c — 
wójt Orczyk; Sułoszowej — wój«t Skrzy, 
pek; Skule — dr. Kościuszko? Minodze— 
wójt Jakubek; Cianowicach — wójt Ra- 
toń i Żarnowcu — wójt Kwiecień.

Zapisujcie się 
na członków K.PJŁ
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Naczynia aluminjowe 
i emaljowane

Nakryeia stalowa, alpalcowe i platerowane 
znanyeh fabryk Hennebarg'a i Frafet'a. 
Wyżymaczki oraz wszelkie sprzęty do go- 
spodarstwa domowego w wielkim wyborze 

poleca najkorzystniej

„METALURGJA” 
Skład Towarów Żelaznych 

(wł. St. Kllmauawaki)
SOSNOWIEC

Warszawska 8. Tel. 7-90.

ZAWIERCIA
XPROGRAM OBCHODU ŚWIĘTA NIE 
PODLEGŁOŚCI W ZAWIERCIU. Opra
cowany program obchodu 17-letmiej rocz
nicy odzyskania Niepodległość: w Za
wierciu przedstawia się następująco: w 
sobotę 9 bm. o godz. 6 wi ecz. capstrzyk 
w niedzielę 10 b* *m.  o godz. 11 odprawio
ne zostanie uroczyste nabożeństwo w ko- 
śeieie parafjailnym; po wyjściu z kościo
ła złożenie wieńca na płycie „Nieznanego 
Żołnie nza‘;; o godz. 12.50 w sali Domu 
Łudowe.go TAZ mgr. Stanisław Malano
wie z wygłos, odczyt p.t. „O żołnierzu 
polskim*'.  Wstęp na od-czyt bezpłatny. 
.Wieczorem o godzinie 7 uroczysta aka/ 
demja w gali Domu Ludowego, gdzie 
głowo wstępne wypowie p. starosta Wa-r- 
d^jn-Zagórski: w części koncertowo-wo
kalnej: śpiew oraz popisy skrzypcowe 
i Fortepianowe w wykonaniu absolwen
tów szkół muzycznych w Katowicach. 
Bilety wstępu na ak-ademję d*o  nabyci*  
w księgarni p. Zofji Hubickiej. Komitet 
uprasza miejscowe 6.połecz?ńg'two o 
wżięcie udziału w nabożeństwie i akade- 
mjj oraz o udekorowanie domów i bal
konów flagami nairodowemi.

~ ’ TRAGEDJA.
Młody autor czyta przyjacielowi ostatnią

*wą sztukę:
— Nie wiem, czy ia«wać to dramatem, czy

tragedją? .
— To tragedja. mój drogi, tragedja!
— Tragedja? Dlaczego? .
— Czy nie wid-zwz. że kończy się mabżen- 

atwóml
TEMPO.

Parni Szapi.ro dała służącej bilety do Opery.
— No, jak tam było, Marysiu? — pyta ją

X LEGALIZACJA NARZĘDZI MIERNI
CZYCH. Atogisrt.rat Zawiercia wzywa 
mieszkańców, posiadających narzędzia 
miernicze do zalegalizowania ich w ter
minie od 7 bm. do 11 grudnia r.b. włącz
nie - w objazdowym urzędzie miar, który 
Czynny jest w świetlicy Związku strze
leckiego przy ul. Pomorskiej 22. w go
dzinach od 9 do 15.
X PRZED UCHWALENIEM BUDŻETU 
Po-giZ' zególine wydziały za-rządu miej
skiego w’ Zawier-iu przystąpiły do Opra
cowania projektów preliminarza budżeto
wego na r. 1956-37.
X SĄD OKRĘG. W ZAWIERCIU. W 
przyszłym tygodniu zjeżdża do Zw.er- 
cia Sąd okręgowy w Sosnowcu n-a sesję 
wyją-zdową, który rozpatrzy szereg waż
niejszych spraw.
X KWESTY ULICZNE. W dm. 1 bm. od 
była. 6ię w Zawierciu kwestia uliczna ua 
cele Polskiego Towarzystwa ochrony 
nad g:»0iba<mi bohaterów w Zawierciu, z 
której zabrano zł. 71.26.

Zbiórka „Cari®su'‘, urządzona w ułb. 
niedzielę dała 57 zł. 87 gir.
X DLA NAJBIEDNIEJSZYCH. Dowto- 
Idujeimy się, że czarna kawaJbnidge orga
nizowana przez nasze panie Wincentki w 
Zawierciu, w sobotę, 9 bm. w dolnych ta 
jonach Resursy TAZ wzfciudfziła ogólne 
zainteresowanie i na imprezę tę wybiera 
się wiele o-sób. Czysty zysk przeznacza 
się n.a odizież i obuwie d'la najbiedniej
szych w Zawieireju.
X OTWARCIE NOWEJ BIBLJOTEKI. 
Staraniem zairziądu Związku pracowników 
miejisikaóh w Zawierciu, w najbliższych 
dniach zostomie otwarto nowa forilblj-oteka 
przy ud. Pifeuldskieigo 59. Z biWjoteki ko
rzystać będą pracownicy miejscy i inni 
za dopłatą mżiniimafliną. Powołano komi
sję kfwalifikacyjmą w składzie p. dr. M. 
Osterao, p. dr. J. Wołoszyńskiego i p. 
Tryłskdeigo, lotóra zajonie się oceną naby- 
wamyich książek. W biHjortece znajduje 
się dotychczas 300 najnowszych dzieł.

po powrocie. , .
— Z początku, proszę pani, bardzo ładnie

nie powiem.. Ale, jak się zrobiło _poz.no. to
zaczęli ąpiewać we drwiące naraz, żeby prę-
d«ej skończyć.

AMERYKAŃSKIE BUDOWNICTWO
Modele domów n«a wystawie światowej w San Diego.życie gospodarcze

Polsko-niemiecki układ gospodarczy
Jak donosiliśmy, polsko - niemiecka li

niowa gospodarcza- zostoto podip sana. O 
szczegółach tej umowy dowiadujemy 
się co następuje:
W związku z pod<pti6ainiem umowy gOispo 
derczej polsko - niemieckiej, agencja 
,,Isk:>a'“ dowiaduje się ze sfer miarodaj
nych następujących szczegółów:

Dla. strony polskiej istotną częścią u- 
inowy są postanowienia^ dotyczące wy
wozu polskich produktów rolnych. Głó
wne pozycje tego iwywozu, który sięga 
po ważnej ilości, dotyczą trzody chlew
nej, gęsi, masła, jaj i spirytusu. Pozatom 
również wywóz drewna do Niemiec sta
nowić będzie .poważny objekt eksportu 
polskiego.

Konrtyn.genty przywozowi, przyznane 
stronie niemieckiej dotyczą w pierw
szym rzędzie grupy maszynowo-metalo- 
wej, chemicznej i tekstylnej, ponadto zaś 
uwzględniają i irune wyroby przemysłu 
niemieckiego.

NA CENTRALNA TARGOWICĘ W MY- 
SŁOWICACH spędzono od dnia 29 uh. m. do 
4 bm.: wołów—5, buihai—38, krów—255, jałó
wek—116, świń—2136, owiec—1, cieląt—64. 
razem—2615 szrt. zwierząt. Płacono w dniu 4 
bra. za 1 kg. żywej wagi za nierotgaciznę (ce- 
n- loco targowica łącz.nie z kosztami handiło- 
wemi) ód 0.80 do 1.40 zł.

STAN BEZROBOCIA W POLSCE. Według 
ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba 
bez: obotnych, zarejestrowanych na terenie 
całego kraju w dniu 1 b.m. wynosiła ogółem 
264.109 ot-ób, wykazując wzrost bezrobocia 
w okrasie dwutygodniowym o 4.087 osób. 
Liczba bezrobotnych w Warszawie (wraz z 
okręgiem) wynosiła 22.682 osób, t. j. o 1.100 
osób więcej niż w diniu 15 ub. m. Liczba bez- 
robotnych w Łodzi (wraz z okręgiem.) wzro
sła w ciągu dwóch tygodni o 1.622 osób i 
wynosiła 28.051 osób. Liczba bezrobotnych na 
Ślaiskiu wynosiła 89.557 osób, wykazując spa
dek bezrobocia o 775 osób.

BILANS BANKU POLSKIEGO ZA III DE
KADĘ PAŹDZIERNIKA. W ciągu trzeciej de
kady października zapas złota zmniejszył się 
o 15,1 milj. zł. do 455,7 milj. zł., natomiast 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz powię
kszał się o 5,4 miilj, zł. do 17,3 milj. zł. Su
ma wykorzystanych kredytów zwiększyła się 
o 46.9 miilj. zł. do 868.4 milj. zł., przyczem 
portfel wekslowy wzrósł o 27.2 milj. zł. do 
712,5 milj. zł., .portfel zdyskontowanych bi
letów skarbowych o 1,8 milj. zł. do 66,0 milj. 
zł. i stan pożyczak zabezp eczonych zasta
wami o 19,8 milj. zł. do 89,9 milj. zł. Zapas 
polskich mo.net srebrnych i bilonu spaół o 
23,1 milj. zł. do 8,7 milj. zł. Pozycje „inne 
aktywa‘‘ i „inne pasywa'1 uległy wzrostowi, 
pieiwsza o 21,6 milj. zł. do 182,5 mdlj, zł., 
druga zaś o 5,7 milj.zł. do 340.0 milj. zł. Na
tychmiast płatne zobowiązania zmintiejszyły 
•się o 409 miilj. zł. do 129.5 milj. zł. Obieg bi
letów bankowych — w wyniku wyżej omó
wionych zmian — zwiększył się o 77,i milj. 
zł. do 1.046,8 milj. zł. Pokrycie złotem wyno
si 42,04 proc., przekraczając normę statutową 
o przeszło 12 ipunktów. Stopa dyskontowa 5 
proc., od pożyczek zastawowych 6 proc.

2.900 MILJONÓW. OGÓLNA SUMA WKŁA
DÓW BANKOWYCH. Według danych Głów
nego Urzędu Statystycznego ruch wkładów 
oszczędnościowych i innych instytucjach fi
nansowych za os' t.nie trzy lata , wykazują 
stalą tendencję zwyżkową. Ogólna suma 
wkładów na koniec roku ubiegłego wynosiła 
3.996.8 milj. złv wpbec 2.749,2 mili. zŁ m ko,

Ze względu na ograniczenia dewiżowe 
stosowane w Niemczech, rozrachunki z 
tytułu obrotu towarowego odbywać sic 
będą w drodze obustronnych clearingów. 
do reguflowania których powołane zostało 
ze strony polskiej towarzystwo handłw 
kompensacyjnego w Warszawie, ze stre
ny niemieckiej zaś, o bank Rzeszy „Dc- 
uitsche Verrechnunigiskasse‘‘ w Berlinie.

Poza normalni orni postanowieniami- do 
tycząc emi .terminu działania umowy, jej 
wygaśnięcia i ■wypowiedzenia, wprowa
dzona została do tekstu spscjalłna klauzu- 
a-, dająca jednej ze stron możność do

magania się w czasie trwania umowy ro
kowań nad jej rewizją, gdyby stosowa
nie umowy okazało się w praktyce nie
korzystne dla tej strony.

Klauzula ta ma tern większe znaczenie, 
że wprowadzenie do wmów handlowych 
clearingu, jaiko sposobu rozrachunków 
należności, wynikających z obrotu towa
rowego, jetsit w Polsce rzeczą nową.

Kronika gospodarcza.

NOWY PŁUG ŚNIEŻNY 
zastosowano na kolejach ang elisikich w prze 

widywaniu znacznych opadów śnieżoiyah.

nieć roku 1955 i 2.725,1 miilj. zł. na 31 gru
dnia 1952 roiku. Z sumy 2.996.8 miilj zł. przy 
I>ada na rachunki żyrowe Banku Polskiego 
187,6 milj. zł., na Bank Gospodarstwa Krajo
wego bez lokat skarbowych 514.4 milj,. Pań
stwowy Bank Rolny 111 milj., banki komu
nalne 787 milj., banki akcyjne 468 miilj.. od
działy zagranicznych banków akcyjnych — 
49.7. miilj. Pocztowa Kasę Oszczędności 858,1 
milj. w tern wkłady oszczędnościowe 624,4 
milj. i czekowe 253,7 milj., kasy oszczędności 
664,5 milj. — w tern wkłady oszczędnościowe 
611,8 milj., spółdzielnie kiedytowe 259,8milj. 
i Centralną Kasę Spółek Rolnych 5,2 milj. 
Należy zauważyć, że -wkłady w instytucjach 
finansowych, począwszy od roku 1932, wy
kazują stały wzrost, a obecny stan ich do
równywa poziomowi z czasów dobrej kon
iunktury.

j Wałki do okien
a- zabezpieczające przed zimnem
■ najtaniej poleca

Skład Materjałów AptecznychI Z. JACKOWSKI
I Dąbrowa Góra. 3-go Maja 6.

TEL. 2-62. —7650

POLSKI
PROCES O SPADEK

PO ZAMORDOWANYM OJCU
W r. 1920 dokonamo potiwonnego mordu 

na ocobie krupca, Stanisława Opada ”r'3 
wsi Sokółka. Dochodzenie policji ustaii' 
ło, iż jednym z morderców był syn je®° 
Feliks. Bandyci stanęli przed sąd1^ do
raźnym, który skazał wszystkich na karę 

i dożywotni; ego więizienaa. Po kiililcu
Feliks Opala otrzymał w drodze łaski 
zamianę dożywotniego odbywania kary 
na więzienie 15-letnie.

Ponieważ w przyszłym roku mńje t®0, 
mim odsiadywania kary, Orpaia występu*  
je d»o oddziału sądu okręgowego w Bia' 
łymstoku o rewizję postępowania spad
kowego. twierdząc, iż jemu naletży się 
spadek po zamordowanym ojcn*
ZBRODNICZE BANDY CYGAŃSKIE 

ROZZUCHWALAJĄ SIĘ NAD MIARĘ
Przed dwoma dojami na. terenie pow- 

Konińskiego nieznani złodzieje skjnadfti 
konie. Ślady prowadziły przeć powiat 
.‘iiieżnieński do pow. poznańskiego-

W czasie pościgu policja natknęła się 
ta terenie Pobiedzisk pod wioską Jezior 

Ńi na bandę cyganów, którym odebrano 
skradzione konie. Gdy policja przystą'

1 pito do aresztowania złodziejów, jeden 
z cyganów wydobył rewolwer i strzelił 
do policji, które odpowiedziała 4 strza
łami. Korzystając z zamieszania cyganie 
zbiegli, lecz policji udało się jedtaak za
trzymać Jana Brzezińskiego. Za Ubiegły
mi cyganami rarządzono natychmiast pO- 
ści^-

Po przeprowadzeniu rewizji w -oboza*  
zn ależ ono srebrną łyżkę i nowy worek 
od cukru oraz konia na którego nie po
da dano świadectwa tożsamości.

Pozostałe w obozie kobiety i dmaes 
przytrzymano.

Dodać należy, że ostatnio bandy cy- 
gańsk e coraz zuchwałej dopuszczają się 
wszelakiego rodzaju zbrodni i są coraz 
uciążliwsze dla kraju. Władze powinny 
pomyśleć, w joki sposób zabezpieczyć 
Jipoleczeńfiłiwo przed zbrodniami obcych 
nam rasowo band cygańskich.

OSOBLIWA SKARBONKA
Niejaki Pecyna Fraineiezek 72-letn-i ger 

spoda-rz wsi Kuźniczka gm. Praszka nde' 
dowierzając żadnym instytucjom banko
wym przechowywał swe oszczędności w 
bardzo oryginalnej skarbonce w łupc« 
drzewa, którą um eszczał w sągu drzewa 
znajdującym się na podwórzu.

W tych dniach Pecyna sprzedawszy 
pewną część tegorocznych żbiorów doło
żył do swej .^skarbonki4' pewną sumę, 
która zaokrągliła wartość łupki drzewa 
do 1.300 zł. Prawdopodobnie chwilę tę 
gdy P. uizuipełn.iał zawartość swego 
^ek«n<bfca“ musiał ktoś zauważyć, gdy® 
na drugi dzień Pecyna przechodząc koło 
sąga z przerażeniem stwierdził,, że war
tościowa łupka zniknęła wraz ze swą za
wartością.

I tok naiwny kmiotek pożbył się o- 
ęzczędności. które z trudem może prze? 
kilka lat iiciułlał sobie na stare lata.

WYROK ŚMIERCI
Przed Sądem okręgowym w Łucku. n«a 

sesji wyjazdowej w Kowi-u, odbyła się 
4?-dniowa rozprawa sądowa przeciwko 
'•złomkom zlikwidowanej w lutym b«r- 
szajki bandyckiej, składającej się z 21 
członków.

Na czrie bandy stali 29-l«tn Miohal Ja
roszewicz i 27-letai Adam And ruszczuk. 
zamieszkali w powiecie Ko wolskim. Ban
da zasłynęła szeregiem krwawych zbro
dni na terenie powiatu kowelskiego i h'i’ 
bieszowskiego. M. i-n. banda napadła na 
dom Dyksiztajów we wsi Czersk, gdzie 
wymordowała całą rodzinę. M yrokiem 
sądu Jaroszewicz i Andrus-zczuk zostali 
skaizan; na kary śmierci przez powiesza
nie. Z pozostałych oskarżonych ska-zano
2 po 10 lat 2 po 8 M. 5 po 6 tort, a re
sztę od 1 i pół loku dp 3 lat wiezienia

Szapi.ro
_poz.no
mo.net


Nt. 505. .KURJER ZACHOr'U<* czwartek, ? listopada 1955 roku.

Dusza porcelanowej lalki
Co kryje się pod uśmiechem kobiety japońskiej?

Per^szym obo-wi^iz/kiem Jaiponki jeet 
^aniechmąe cię, bez wzig<ętcl<u na to, Cizy 
Przeżyła w da/nej chwili radość, ozy też 
c*ężiki siiD-uJtsk. W-olbec swojego pana i 
"'i'atkyw wobec obcych, wobec oudaoziem 
•ów, mała ^iporcelamowfl tel)k&“, siostra 
Madame Bwtterfjy, uśmiech* się giaecz- 
11 h? miliwtlko.

Gua cudaozi&mców p<al ratycycih n® ko
biety jaipońsfkie, przedstaiwiają one obraz 
^Ózięlku i czaru kobiecego, czaru bar- 
1;2o suibitełLnego, przy jedinoczieisin^m z*- 
■‘howałiiiu wielikiej godność i. Kiedy prze
rodzi się uilicaimi któregoś z miact jaipoń 

•kich uderza tu d'yisfynkcja. ta godność, 
która bo-watzyszy zawsze ruchom malej 
J^póuiki. I któżby pomyślał, że wszyst
kie te kóbety ukazujące miłe i ozdobior 

uśmiechem tiwia-ree, kryją w du-
*zy wielkie tra.gedje, na swe barkii bio- 

filera® bardzo ciężkie obłowiąizlki.

W SŁUŻBIE RASY.
Współczeefna kobieta japońska wy«wo- 

^Ua ezęś-iowo z dawnych tiradycyj^ na. 
"ielu polach doirćwnywa ewojej siostrze 
Europejskiej. Uprawia sporty, kończy u- 
r,i'tversv(3b zajmuje stanowiska dostępne 
daw.iitiej tyllko dta męiżozyrzm. A*le przy 
^©Iniamiu tych wezyisłkch czynności za- 
tówino tai, kitóra jest doktorem medycy
ny hub adwokatem., zachowuje ten som 
Mlwhki uśmieszek porcdlaai.oiwęj lalki, 
Paki zdobi twarzyczkę Japonki n i opos tę- 
bowej, która no? narodowe kimono i 
jeii najpokorniejszą słuigą swego pana 
1 Władcy — małżonka.

Te»n uśmiech tc tradycja narzucone 
P^zez wiele, wiele wieków. Ki?dyś jesz- 

w XII stuleciu kobieta japońska 
Przy swej subtelmej ciok-a/wej urodne. 
Posiadała tak jeik żadma inna kobieta 

świeci© wspaniały rozwój umysłowy. 
Imt<!re«waia ją nanjka., interesowały ją 
82ltuki piękne, mail ars two i mu»yka, a 
hrzedewszystkiem poezja, na pol'u której 
"jpólziawodniczyła z mężczyzną i nie- 
i©dnokfro'tnfe potrafiła serce gtkośnoofcie- 
8o heiroją zdobyć misternie ułożonym po 
Ornatem.

Ale epoka poezji i mił-ości nie trwałą 
Wiecznie. Potom przyszedł okres walk. 
Jaiponja brała udział w szeregiu wojen 
' kobietą japońska spłacała swoją ‘bole- 
-ną d^ni/nę rodząc jak największą ilość 
dzieci. gdyż Jiaponja ciągle potrzebowała 
żołnierzy. Delilka»tmą pani biegła w kum- 
8acie pó^yck.m.. odsumrięlta została na 
r^’ruigii plan. N*.ji ważnie jazy teraz stał się 
spaniały, możny ryeenz, nfieawąilczoiiy 

którego 'usum-ięta w cień kobie- 
1fl japońska załedwie ośmiela s:ę kochać 

Mwsiaia zrezygnować z wawrzynów poe
tyckich i poświęcił* sńę rozważaniom 
czy godna jest zositąć małżonką 6*muirar 
ja, do którego ośmieliła «?ię poczuć sen- 
tymonit. W tym to okresie walk narodził 
się w sercu. ,^>o-ic el-amowej ladiki“ do ab
solutu doprowadzony heroizm japoński. 
Wtedy kolorowy bngępotiiwy motyli na
uczył gię c-ierpieć z uśmiechem tracić niaj 
bfliż&zyich i najukochańszych, z uśmie
chem poświęcać wszystko dla ojczyzny.

STARE ZWYCZAJE
Kiedy jednego z wybditnych mężów sta
nu japońskich zapytano, co myśli o ko
bietach europejskioh i o zdobywaniu 
p-ize® kdbliety corae nowych placówek, 
dygnitarz odpowiedział z<e zwykłą wecho 
dudą uprzejmością, że jeet pełen uzna-nia 
i najwyższego podteiwu dla postępowych 
kdbiet 3U'ropej<ski-eh, że nie jest bynaj
mniej przeciwnikiem emiamcypatji ko
biet ale jeśii chodzi o kobiety japońskie 
to uważa stanowczo, że powinny pozo
stać przy dawnych obyczająch, przy da
wanych tradycjach, gdyż nowoczesne wy
chowanie dziewcząt eur alpejskich pozo- 
staje w wielkiej sprzeczności z charak
terem kobiety japońskiej — pozwailając 
naszym kobietom na bramie udziahi w 
życiu publ'ifznem i równouprawnił a jąc jt 
z mężczyzną, rząd masz — zakończył sta
ry Japończyk — doprowadzi do zrewo
lucjonizowania Japonji i do tego, że ko
bieta opuści ogimsko d'omowe. To uczy, 
ndłoby ją nieszczęśliwą, gdyż Japonka z 
natury czuje pociąg do oichego szczęści ■ 
domowego.

W iięitocie, jak się potem okazało Ów 

Jedenastu panów Henshaw
^Pomysłowy burmistrz

podpisana przez [burmistrza Joserba 
Henshawa. oraz jeszcze innych 101 Jo
sephów Henshawów, co, oczywiście, 
zwróciło powszechną uwagę ze wzglę
du na oryginalny pomysł, a mr. Hen- 
sliaw. znając upodobanie swych ro
daków do ekscentrcezności, pewny 
jest ponownego wyboru.

Pamiętaj o Funduszu 
j Obrony Morskiej.

Rolnicy 'żądają zniesienia
LBOJ U RYTUALNEGO

Rolnicy pow. si^rpeokiego wrócili; się 
do wladiz administracyjnych z żądamięin 
obniżenia, opłat., pobieranych od uboju, 
rytualnego. • > "

W Sierpcu, Raciążu- Bieżuniu 1 Żur o 
minie gminy żydowskie ściągają za ubój 
od rolników od zarżnięcia kury ?5 gr. 
od krowy 5 zł. W lezutHacie dochody 
gmin żydowskich w tych czterech miej
scowościach w? noszą więcej, niż 20 proc. 
ogóLrego budżetu sejmiku powiatowego.

Rolnicy domagają się iDgeronOji władz 
aidm i n; ’ ac y ju vc h.

Burmistrz miasta Ilkeston. w hrab
stwie Dcrbyshire, mr. Joseph Hershaw 
uibiega się o ponowny wybór na to za
szczytne stanowisko, ogłosił więc ode
zwę do wyborców ilbestońskich, aby 
głosowali na niego, jako na doświad
czonego kierownika spraw miejskich.

I byłaby ta odezwa taką, jak setki 
innych tego rodzaju odezw wybor
czych, gdyby nie to, że — jak dono
szą dzienniki angielskie — pomysło
wy burmistrz wyszukał w IHkestonie 10 
wyborców, naszących fo samo Co on 
imię i nazwisko i skłonił ich do popar
cia przez swe podpisy jego odezwy.

Ukazała się więe odezwa wyborcza

dygn.tere hołdował całlkoiwicie dawinym 
tradycjom gdyż w domu u nieg‘O za<ró- 
wino jogo żona, jak i piękna miłodw cór
ka obie nosiły mtailownicze kimona, a na 
powitanie gości składały głęboki ulkłón 
dotykając czołem ziemi. Te czol mości 
robiły przedziwne wrażenie, jeśii ię we
źmie pod uwagę to, że dzisiejsze japoń
skie dziewczęta nie ustępują -w mic-zem 
na polu naukowem chlłopcom i że talk 
bardzo dążą do usamodzielnić nia się. 
Są widocznie jednak domy, w których 
pnześtirzegiaina jetst stara tradycja i iw 
których koiblieta wtrzyfmana zositaje nadal 
w roli „porcelainowej JaiteczKii**.
POJĘCIE WSTYDU JEST WZGLĘDNE

Dziewczęta japońskie wychowane są 
w bardzo surowych zasadach i są naogół 
blrd®o w&tydbiwe. Nieśmiałe i zażenowa
ne w obecności obcyich, niezdolne są do 
niettfikitowtnyich wybryków. Ale. jak się 
okazuje, pojęcie wstydliiwcści jest waglę 
dne. Jeden z dizienmnkarzy, przebywają
cych przez dłuższy '-zas w Jąpoaijiii opo- 
wiad-au że pewnego razu odlbył małą wy
cieczkę na wyspę Miayjamia. Jest to 
święta wyspa, nia której znajduje się 
świątynia, cel licznych pieiligi zymek.

Dzieumika-rtz ów aamieszikał w jedynym 
na wytsipie hotelu, którego właściciel, 
dumny z goszczenia u siebie cudizoziemca 
ofiarował mu najpiękiniejszy apartamenit. 
U wejścia diziennikarzowi zdjęły z nóg 
obuwie młodziutkie, śŁiczne dziewczęta, 
które następnie zaprowadziły <po do przy 
gotowanego dHa niego pokoju. Kiedy 
wyraził chęć wykąpania się. trzy (maleń
kie ,jmu®me“ — żywe l-aJeczki japońskie 

naijpieirw paizykiękuły (prz-ed nim i zfóiży- 
ły mu ukłoni, * miaisitęipinje zaczęły go roz
bierać, afiiairuijąc mu iwartn.ia«n za jego 

'euirppcjiskie s*a-ty wizotisyste kimono, po- 
czietm zaiproiw-aidziły go do pokoju k-ąpie- 
tówe-go. Był* t<o spora «a'l*. wyfożoó* 
maijoEką, i anajidoiwał się w niej prysz
nic ora<z niiewtiellka płytwa&nia. Na za.pyta
nie dlziemmiilkarzai, czy nie mają iówini*ż 
!<ażni. trzy „mnisim e“ skiinęiy potakująco 
gotówkami-i pokój wyłpcłndl-się n-artych- 
miast obłokamd pa<ry. Dtriemoikar® został 
>aim i, zrzućiiwszy kimono, zaeszął ©ię roz
koszować ciępłom. W pewnym /momencie 
usłyszał jakoś szelest- ale nie jawrócił na 
niiego większej uiWa<gi. Kiedy jednak za- 
n-uinzył się w basenie pływackim, z nie- 
Oipisainem zdumień em sipoairzegiL, że w 
pokoju kąpielowym znajduje s ę optócz 
nietgo ktioś jesziczie. Zdumienie było tem 
większe, kiedy ujrzał, że ten. „kitoś j©sz- 
cze‘‘ to młoda j bardlzo piękną dziewczy
na. Uiocizą Japonee.zka nie żdąwala s ę 
być jod^alk woafle przerażone towe-rzy* 
siwcim i ńajs(poko(jni3j w świecie, .‘wynu- 
rzywi3-zy się z obłoków p*:y, skośpopka 
Yeniuis, podbarwiona .jakiejkoiliwiek sząty, 
pięknym łułk.em wftk-ocfijyie do wody i 
zaczęła pływać. Na obecność obcego gen 
filetma.na reagowała uprzejmym uśmiesz
kiem i skinieniem głowy.

Zaichowainie jej peme było godńości, 
jak przystało n-a daimę z towarzystwa. 
Jak się później okazało, była to có^ka |>e 
wnej wysoko postaiwiiomej osoibistóś 1. je
dnam słowem panną z dobrego dbmu. a 
jej br-aik zażenow.sinia przy tej wspóllinej 
kąpieli, tłumaczył się poprositu zgoła od- 
mdeninem pojęciem .w^^dili-wOści, jąikiB 
panuje na Wschodzie.

1. CZYŻEWSKA

GAZY BOJOWE
ZATRUCIA CZYLI TAK ZWANE ZAGAZOWANIA CHEMICZNEMI 

ŚRODKAMI BOJOWEMI — ICH OBRAZ KLINICZNY 1 LECZENIE.
Leczenie zatrucia kwasem pruskim 

~~ sprowadza się do natychmiastowe
go usunięcia zagazowanego z trującej 
atmosfery, zapewnienie mu zupełne
go spokoju fizycznego (w celu zmniej 
letnia zapotrzebowania ze strony tka 
"etk na tlen), ogrzewania zagazowa- 
r'cgo, stosowania sztucznego oddy
chania wraz z podlewaniem tlenu z 

domieszką dwuitilemlku węgla (tu- 
*aj — w przeciwieństwie do zatrucia 
gatzem duszącym — CO jest bardzo

^kaizany), wstrzykiwania eteru i 
ofeiny.
B. Tlenek mesla (CO) czyli czad 

tworzy się w dtażych ilościach przy 
l>ailainiiu się 6ulhs<tainicyj wybucho

wych )— nie posiada żadlnego zapa- 
Hi i dlatego działanie swoje rozwija 

'Lrycie. Łącząc się w sposób trwały 
' hemoglobiną krwinek czerwonych, 
!'zyni je tniezdołnemi do tza.nsporio- 
"'atniai tlenu z piuc do tkanek. Ulega 

ten siposób zahamowaniu oddycha
cie wewnętrzne tkanek i powstaje, 
Za<niairtwiica (asfiksja) wewnętrzna. 
. Bosiiać zatrucia piorunująca — 
'pierć następuje tak szybko i niespo
dziewanie, że zagazowani zachowują' 

śmierci pozycję, odpowiadającą 
''ykonywanym ostatnio za życia 
1 zVninościom.

postać ciiężki — cechuje sie bólem 

głowy, zawrotami, szumem w uszach, 
zataczaniem się, wymiotami, bezwol- 
nem oddaniem stolca i moczu, drgaw
kami i wreszcie, śpiączką, po której 
przychodzi śmierć. W razie odrato
wania — śpiączka przechodzi w o- 
Kres podniecenia i zamroczenia, przy
pominający do złudzenia upojenie al
koholowe; po tym okresie następuje 
okres aipatji i otępienia, z zaburzenia
mi pamięci i uiporcizywemi bólami gło 
wy.

Postać lekka — przypomina zupeł
nie stan mniej lub więcej umiarko
wanego odurzenia alkoholowego; ptize 
chodzi następnie w głęboki san.

Postać przewlekłego zatrucia — ce
chuje się bólami głowy, szumem w 
uszach, kraikiem apetytu, biegunka
mi, wychudzeniem i dusznością wy
siłkową.

Zmarli wskutek zatrucia tlenkiem 
węgla zachowują żywocze«woną bar- 
HCN) ' ' *k6ry (p',k w zaiTUlebi 

Leczenie zatrutych CO polega na: 
natychmiastowem usunięciu z zatru
tej atmosfery, zapewnienie spokoju 
fizycznego, ogrzewaniu zagazowane
go. podawaniu tlenu z 59/o domieszką 
CO a. ewent. ze stosowaniem sztucz
nego oddychania, środków naserco- 
wvch (ikoramina), upuście krwi (w

stanach niebieskiej zamartwić?). Od
dech sztuczny należy stosować długi 
czas, nawet jeśli nie stwierdza się po
prawy w stanie zagazowanego Po o- 
żywieniu zagazowanego, grozi mu du
że niebezpieczeństwo następowych 
zakaźnych powikłań płucnych.

IV. ŚRODKI DRAŻNIĄCE.
Działają one drażniąco na zakoń

czenie nerwów czuciowych spojówki 
oczu i górnych dtróg oddechowych 
(nos, gardło, krtań, tchawica) — po
wodując powstanie uczucia loólu i 
odpowiednich .odruchów (kichanie, 
kaszel, łzawienie). Działanie to wy
stępuje bezpośrednio po zadziałaniu 
środka drażniącego i ogranicza się do 
zaburzeń jedynie czynnościowych — 
bez zmian anatomicznych.

A. Lakrynwbory (chloropikryna, bro 
mek benzylu i inne), działają głów
nie na spojówki oczu, powodując ból 
kłujący i piekątcy, obfite bawienie i 
skurcz powiek, cza roi (przy zatru
ciu chloropikryną) przyłączają się 
wymioty. Po usunięciu zagazowanego 
z atmosfery’ działania lakrymatorów 
wszysttiltije objawy podrażnienia szyb
ko mijają bez śladu. Niektóre, jćdi- 
nafcże, lakrymatory w silnem stęże
niu działają jak środki duszące.

Leczenie zagazowanych lakrymoto- 
rami — sprowadza się do przemycia 
spojówek ciepłym roztworem 2,2’/o 
sody, ewent. z następowem zakrapia
niem roztworu kokainy z adrenaliną 
Nie wolno smarować brzegów powiek 
tłustemu, maściami, które utrwalają 
na skórze cząsteczki lakrvmatora

i (zwłaszcza bromku benzylu).
I B. Sternity (są to arsiiny, pokrewne 
chemicznie luizytowi) — ich cząstecz 
ki „przebijają" zwykły pochłaniacz 
maski gazowej; chroni przed niemi 
jedynie pochłaniacz zę specjalnym 
filtrem mechanicznym. Stennity dzia- 

głównie na śluzówkę nosa, gar
dła i tchawicy, powodując kurczowe 
kichanie, kaszel, wyciek obfity z no
sa, ślinienie i uczucie silnego, palące
go bólu w gardle i tchawicy. Do o- 
siągnięcia tego skutku wystarcza już 
bardzo niewielkie stężenie środka w 
powietrzu wdycha nem (1 mg na 1 m. 
sześć).

Miększe stężenia siternitów mogą 
wywołać obrzęk pluć i zapalenie 
skóry, z powstaniem bolesnych pę
cherzy w okolicy loża paznokciowego 

Po usunięciu zagazowanego z ałmó- 
sfery sternitów wszystkie objawy u- 
st<3Pują bez śladu, pozostaje tylko 
przez pewien czas ból głowy i sen
ność.

Leczenie zagazowanych sŃerniiami. 
Należy usunąć w pierwszym rzędzie 
ubranie zagazowanych (ma fctórem 
osiadają liczne cząsteczki stebnitów), 
a tych ostatnich — wykąpać; następ
nie, podaje się do wziewańia miesza
ninę: alkohol 80,0+aether 10:0+ćhlo- 
rofom. 10,0-f-lią. ammonii. gifit. V Na 
podrażnienie skóry — zmywaiuie' jej 
02»/o rozt. nadmanganianu potasu, 
wodą utlenianą, pzypudrówaińie wap
nem chlorowainem. Oczy - przemywa 
sie roztw. nadmanganianu poitasu.

Dalszy ciąg n
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Zebramie Zarządu Podkolegjum.
Dzisiaj o godzin ę. 20.30 odbędzie się 

w lokalu własnym w Sosnowcu (Pił
sudskiego 16) zebranie zarządu Pod- 
kolegjutm sędziów p. n. w Sosnowcu.

Gracz Płomienia przechodzi do 
Warszawy.

Doskonały gir acz śląskich klubów 
robotniczych Bogusław Grądek, b. 
trener KS. Sżczakowianka, a zgłoszo
ny ostatnio dla Płomienia w Milowi- 
cach powołany zoetaje do Wojska.

Podczas odbywania służby wojsko
wej Grądek grać będzie w warszaw
skiej Legji ligowej.
Niekorzystny bilans tegorocznych me- 

ezóm miedzypań stmoroych. • 
Polska reprezentacja piłkarska ro

zegrała w roku bieżącym sześć me
czów międzypaństwowych, a miano
wicie z Austrją 2:5 i 1:0; z Niemca
mi 0:1, ż Jugosławją 255, z Rumunją 
1:4 i z Łotwą 3:5. Ogólny stosunek 
bramek 9:16 na naszą niekorzyść.
MiedzynarodóiOy raid au fomobilomy 

odbędzie się n> r. 1936 m Polsce. 
Automobil Klub Polski projektuje 

urządzenie w czerwcu roku przyszłe
go . wielkiego międzynarodowego rai- 
dn automobilowego 24-god z innego.

Termin raidu został już uzgodnio
ny podczas kongresu automobilowego 
w Paryżu, na którym obecni byli 
przedstawiciele polscy pp. Regulski i 
Raczyński.

Niemcy — Francja ro boksie 11:5 
W Kolonji odbyły się pierwsze od

czasów wojny światowej oficjalne 
międzypaństwowe zawody bokser
skie amatorów Francja—Niemcy.

Zawody odbywały się w olbrzymiej 
hali reńskiej w obecności 7 tys. wi
dzów. Niemcy odnieśli zasłużone zwy 
cięstwo, pokonując Francuzów w sto
sunku li :5.

PHILIPS 
TELEFUNKEN

Prosimy o odwiedzenie naszego salonu radjowego i przekonanie się.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w Zagłębiu Dębrowskiem S.A

Abisynja via Paryż
Wywiad z młodym abisyńczykiem

Jasnowidz - hypnotyzer HANDU 
otwiera oczy światu!!

0 .wfszeohsźwnato wej sławie iedyn-aińu Jasno- 
widjrow; panu HANDU, po długich pertrakta
cjach z Międzynarodowym Instytutem Meta- 
psych&zhym w Dza-lbarkore (Indje) udaJo się 
.sprowadzić do Polaki medjinm — cudownie 
jaijżnowidŁace SZABADDHA — Fenomen, ail- 
howlepi jest to jedyne na całym s wiecie, po 
zcćtąjęąę „iprrez 10 dni zrzędu w głębokim 
tranie Ja sno-wid-zenia i w tym czacie jej ja- 
snowidiżenie wyda je -nieomylno przepowied
nie,; wjppŁw«bd.zając każdego .na NOWY TOR 
ŻYCIA —- rozw .ąruje zagadkę każdego czło
wieka. Rów-nieiż. podaje dokładny termin wy- 
gramia na loterji,' Horoskopy oraz wszelkie 
rady i v -skazów ki Jasnowidiza-Siigjgestjonera 
papa HANDU, jak również przepowiednie 
MEDJUM cudownie jasnowidzącego SZA 
RADDHA, Dodawanie terminu wygrania na 
loteiji ?ą ścisłe do tego ^toipmia, że p. jasno
widz HANDU gwarantuje, czy.kiedy i ye kto 
wygra. Daje tnozno-ść "zdobycia miłości pożą
danej osoby, określa chorobę, wykrywa 
sprawców kradz:eży. Nadeślij datę urodzenia 
oraz 1.59 złotego na koszta przesyłki. Ogłósit 
o pobycie tak fenomenalnego. JASNOWJ.Dz>.t 
jakim jest p. HANDU, Jego iimjpresarjo zna
ny z 'filmu ..Mabuee*4, Adre-ować: Jasnowidz 
FtukRi. K a-ków, Długa 27. 7905

Jeleń z dziennikarzy paryskich udał 
się na wywiad do kolonii młodocia
nych Abisyńc-zyków odbywających 
studja w Paryżu Jak się okazało je
dnak, większość z nich (a było ich w 
Paryżu około 40) opuściła coprędzej 
stolicę Francji i powrócili do ojczy
zny, aby stanąć w szeregach. Pozostali 
studjują nadal pilnie i śledzą prze
bieg wojny w Afryce. Przeważnie są 
zmartwieni i, jak zaznaczył jeden z 
nich, nie widzą wielkich szans zwycię-- 
stwa dla armji negusa. Natychmiast 
jednak dodał:

— Ale my mamy wielką wiarę. Wie
rzymy w siły moralne i w dobrą wo
lę świata cywilizowanego, który sta
nie po naszej stronie. Oczywiście, 
wszyscy oni pozostają w kontakcie ze 
swojemi rodzinami w Abisynji i otrzy 
mują stamtąd listy, które czytają ze 
smutnym uśmiechem.

— Biedni starzy — wyraził się jeden 
ze studentów o swoich rodzicach. — 
Oni nie a-ogą. zrozumieć, że armja 
włoska, która dziś walczy w Abisvnji, 
jest cokolwiek inna niż armja zr. 1896. 
Trzeba liczyć, że może grozić nam kię 
ska-

Młodzież abisyńska studjuje w Sor 
bonie l-uł> też w wojskowej szkole w 
Saint - Cyr. Ci, którzy pozostali jesz-

GRECKI ZNACZEK OLIMPIJSKI 
■przedstawia siad jon ateński i etaiuę dyiśkobola

cze na studjach, starają się ukończyć 
je jaknajiprędzej, aby móc powrócić 
do ojczyzny i tam pracować dla niej. 
Cały szereg wybitniejszych mężów sta 
nu abisyńskich posiada wyższe studja 
odbyte w Euroipie. Zajmują oni stano
wiska odpowiedzialne i są szerzyciela 
mi kultury. Są więc między nimi wy
bitni handlowcy, znakomici prawnicy 
nie brak i dziennikarzy, a również i 
inżynierowie znajdują rozległe pole 
dla swej pracy. Jeden z nich, który u- 
kończyl właśnie paryską wyższą szko
łę elektryczności pracuje nad elektry
fikacją swojej ojczyzny. Nic dziwnego 
że ci młodzi, którzy są teraz w Pary
żu. pragną im dorównać.

Naogół mówią jednak o wojnie nie
wiele. Gromadzą się tylko przeważnie 
u któregoś z kolegów, przeglądają pi
sma oraz śledzą posuwanie, się wojsk 
na mapie..

A co mówią o młodych Abisvńczy- 
kacih paryżanie? Trzeba przyznać, że 
czarnoskórzy studenci cieszą się oęól 
ną symipatją. Są spokojni, uprzejmi, 
opanowani i pobożni. Bywają na ze
braniach klubu przyjaciół Abisynji i 
chodzą często do kościoła, zwłaszcza 
w święta bardziej uroczyste. Trzyma
ją się zawsze wszyscy razem i t>o bra
tersku dopomagają sobie. Studja od
bywają przeważnie na koszt rządu a- 
bisyńskiego. Niema jednakże wśród 
nich żadnej studentki. Dziewczęta a- 
bisyńskie nie przyjeżdżają jeszcze do 
Europy po wiedzę.

Pozatem trzeba dodać, że specjalną 
sympatją obdarza ich proletarjat pa
ryski. Konsjerżka, kobieta sprzątająca 
pokoje, sprzedawca gazet — wszyscy 
mówią o nich z wyraźną symipatją, a 
praczka, która przypadkowo była pod 
czas przeprowadzanego przez dzienni 
karza wywiadu, nie omieszkała wyra
zić swojego zachwytu nad piękną je
dwabną bielizną swoich klientów. Je- 
d-nem słowem dziennikarz paryski po
trafił wniknąć w t. zw. kulisy życia 
czarnych studentów.

NauKa i Wychowanie
RODOWITA

FrancuiZka, rutynowa
na nauczycielka udzie
la języka francuskie
go. 3-go Maja 6 m. 3.

7992

umeblowany, o$ob^ 
wejście. Sosnowiec 
Sobieskiego 16. 
moetu ezopien idki

----------- SHTF— 
pokój z kuchnią z 
godami do wy najęć1*' 
Sosnowiec, Sielecka

121
3*i/
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Dziś
Najpiękniejsza pora roku w najpiękniejszem mieście świata!

W iossia w Paryżu 
Najpiękniejsze kobiety, Najzabawniejsze sytuacje, 

Wspaniała wystawa.
W roi. gl. MARY ELLIS, gwiazda Metropolitan 

Opera oraz TULL1O CARMINATI.

W nadprogramie: Najnowsze tygodniki Paramountu i Pata.

DZIŚ:KINO Głos i gra Mojicji zachwyca tłumy! 
Ale kreacja Mojici w filmie

Dziewczę z Obłoków 
to triumf gry aktorskiej i śpiewaczej tego ulubieńca kobiet 

w roli kobiecej Rosita Moreno

Nadprogram: Tygodniki Pata.
Wkrótce MAŁY PUŁKOWNIK

KINO 
„Pałace 
w Sosnowcu ul. 
W arsza weka 2.

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNA 
kasjerka — Sosnowiec 
Warszawska 14. Koss 

7987

DO WYNAJĘCIA.
2 pokoje z kiich^!3 
wygodami. PiłMj<W£ie' 
go 48.

KUPNO 
i SPRZEDA!

LOKALE

4 POKOJE 
z kuchnią w nowym 
domu 2 wejścia, wszy
stkie nowoczesne wy
gody I piętro śródmie 
ście do wynajęcia — 
Wiadomość w Ad-mi-

3 POKOJE 
z kuchnią i wygodami 
do wynajęcia Żerom- 
akiagn 12 7^71

SKLEP 
z pokoje-m do wyna
jęcia. Dąbrowa Górni
cza. Sobieskiego 14. 
Wiadomość u gospo
da-za. 7908

Swetry 
damskie, męskie 

oraz wszallrłe artyku
ły galanteryjne na se
zon zimowy, poleca 
7526— firma: 

J8B MiSiÓfSki 
Będzin, Kołłątaja 30 
fi! ja: Strzemieszyce 

Warszawska 49.

■■■• iiyMIllUI 
Będzin, Kołłątaja 

poleca:
Materjały zimowa 

FLANELE
AKSAMITY 

WEŁNY i t.p.
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SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
Tel. 64. Skrytka poczt 62. 

A<m*wMraeje: Piłsudskiego 4. Tel, 73.
Redaktor naazekny przyjmuje 
ed ęodz 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redukcja nie zwraca.

FUTRA 
przeróbki futrzau®- 
garnitury, palta, 

durki szkolne polo« 
na dogodne spłaty 

wajnryb 
Dąb: owa Sobieski^^ 
17. Tel, 3-29

21-2 pjtĘłówy 
placu przy ui. K1®' 
lewskiej zamienię 
mniejszy w śródnii®' 
ściu Sosnowca. 
szych lmformacy.i 
dzielą właściciel: 
nimszki 2a I p. 791°

Różne
ZAKŁAD 

TAPICERSKI 
Piotr Tomczyk. Sos®* 

wiec, Nowopogoóflfc0 
19. Poleca nowoczeen^ 
otomany, tapczany, 
tale kanadyjskie.

bota pipirwTO&nzędo* 
Ce-ny koakuremcyj®6 
Warunki dogodne.

7010,
1 Ol OGRAJ-'je! ■

do Ubezpieczal-ni 
dokładniej Rodzim? 

taniej. Mieszko wek* 
Sosnowiec, Puteuctek*? 
go 20. Uwaga: 
na Pogo©B nie po^ 
dam.

DNIA 1 LISTOPADA 
nb. bkr&dziono nń 10 
weksli, w tern 5 
200 zł., 2 po 100 
4 po 50 zł. i 1 na 100J 
zł. Wystawca FeJ^F 
CMond. — WBzyśdd0 
weksle są zaptroteć^ 
wane. Nikodem ChiJ' 
bowski Dąbrowa, tt®' 
Robotnicza 10-a.

Z JEDNEGO ŹRÓDŁA
r—A więc syn parni dobrodziejłki ożanał 

z córką tego kupca naprzeciwko?
— Tak, my wogóle wszystko u niego bi^ 

rzemy.

Królowa ekranu polskiego!

JADWIGA SMOSARSKA
w filmie polskim p. t.

„DWIE JOASIE"
W pozostałych rolach: INA BENITA, FRANCISZEK 

BRODNIEWICZ, MICHAŁ ZNICZ

.5 Wiersz milimetrowy j -daołamowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 6t gr.;g

!
5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyrs? 9
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedziele 1

i święta 25’/» drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega • 
? o nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

|Za każdy

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zL
20 drobnych ogL 13.00 zł.
10 drobnych og£ ?,00 zl
5 drobnych ogł. 4.00 zL 
wyrazdodackowydopbwM^pp 5 ę

„ . . . .. BĘDZIN, Małachowskiego 7. - CZELAi -z J. Dembiński. Staszic* 16. - DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11 _ GROD7IET
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